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AGUAS DE BUGA S.A. E.S.P.
ANALISIS 2013-2014

1. DESCRIPCION GENERAL DE LA EMPRESA

La empresa AGUAS DE BUGA S.A. E.S.P. es una sociedad andnima, constituida con escritura
publica No. 705 de 1998, la cual ha sido reformada por las escrituras No. 900 del 31 de Julio de
2000, 612 del 13 de abril de 2009, 630 del 08 de abril de 2010, 0178 del 3 de febrero de 2012.
La ultima reforma fue realizada el 05 de julio de 2012 segun escritura publica 1403 de la notaria
segunda de Buga e inscrita el 06 de julio de 2012 bajo el numero 5021 del libro IX.

De acuerdo con el RUPS, la informacién general de la empresa es la siguiente:

Tabla 1. Informacién del Registro Unico de Prestadores de Servicios Publicos Domiciliarios

Razén Social AGUAS DE BUGA S.A. E.S.P.

Sigla AGUABUGA S.A. E.S.P.

Tipo de Sociedad SOCIEDAD ANONIMA / CLASE MIXTA / OPERATIVA
Representante Legal GUSTAVO JARAMILLO GONZALEZ
Fecha de constitucion 12/06/1998

Fecha de inicio de operaciones 14/09/1998

Servicios prestados ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO
Municipios atendidos GUADALAJARA DE BUGA

Estado certificacion SGP CERTIFICADO

Fecha de ultima actualizaciéon RUPS 27/07/2012

Auditor ASESORIA Y AUDITORIAS INTEGRALES

Fuente: Registro Unico de Prestadores de Servicios Publicos Domiciliarios — RUPS-. Actualizacion

Con la expedicion de la Ley 142 del 11 de julio de 1994, las Empresas Municipales de Buga se
vieron obligadas a transformar su naturaleza juridica y a limitar su competencia especializandose
para la prestacion de cada uno de los servicios en forma eficiente garantizando la viabilidad
econdmica de los mismos, por tanto, en el tercer trimestre de 1998, se constituyo la sociedad
AGUAS DE BUGA S.A. E.S.P. con el objeto de prestar los servicios publicos de acueducto y
alcantarillado.

La empresa suscribié un contrato con SERVIGENERALES S.A. E.S.P. para la tercerizacion de
la gestion comercial, el cual fue firmado el 19 de Enero de 1.999 y cuya fecha de inicio fue el dia
26 de Enero de 1.999, este contrato posteriormente se convirti6 en contrato de mandato
comercial sin representacion. El objeto del mismo, es ejecutar en forma integral el manejo del
sistema comercial en la prestacion de los servicios publicos domiciliarios de Acueducto y
Alcantarillado en el municipio de Guadalajara de Buga, asi como el desarrollo de todas las
actividades complementarias necesarias para una adecuada gestion, bajo los lineamientos y
limitantes establecidos por el ordenamiento juridico colombiano a las empresas prestadoras de
servicios publicos.

AGUAS DE BUGA S.A. E.S.P. y SERVIGENERALES S.A. E.S.P. cuentan con Convenio de
Facturacion Conjunta y administracion de recaudo con la Empresa BUGUENA DE ASEO S.A.
E.S.P.
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1.1. INDICADORES DE LA PRESTACION DEL SERVICIO

De conformidad con la informacién disponible en la Superintendencia de Servicios Publicos
Domiciliarios, algunas de las caracteristicas e indicadores de la prestacion del servicio de
acueducto, se indican en la siguiente tabla:

Tabla 2. Informacién Técnica Basica Acueducto 2014

Continuidad*** Calidad del agua****
Suscriptores agf;%i@fgi* az;z%s;o Resolucion 2115 | Resolucion 315 IANC** IRCA NIVEL DE RIESGO
de 2007 de 2005 (%) (%) (%)
(horas/dias) ° °
32.541* Bombeo SIN RIESGO
30 937 99,91% Gravedad 24 - 40,67% 0,54
* Dato promedio 2014- SUI
** Dato Diciembre de 2014- SUI
ek Dato Diciembre 2014- Radicado SSPD No. 20155290344352
i SIVICAP Octubre a Diciembre 2014
Tabla 3. Informacién Técnica Basica Alcantarillado 2014
Suscriptores* Cobertura Tipo de Funcionamiento | Sistema de PSMVQF;ermso
Alcantarillado *** alcantarillado*** alcantarillado*** | Tratamiento vertimiento™**
32.542*
32.937* 98,57% Gravedad NO NO
* Dato promedio SUI 2014
> Dato Diciembre de 2014- SUI

Dato Diciembre 2014- Radicado SSPD No. 20155290344352
Dato SUI

2. ASPECTOS FINANCIEROS - ADMINISTRATIVOS

A continuacién se realiza una descripcion del comportamiento de los aspectos administrativos y
financieros de la empresa.

2.1. ASPECTOS FINANCIEROS

Una vez verificada la informacion publicada en el SUI, se evidencia que el plan contable del afo
2013 fue cargado el 20 de febrero de 2014, la informacion del afio 2014 fue cargada 13 de marzo

de 2015.

Ademas se observa que las notas al catalogo de los cuatro ultimos periodos contables aun no
han sido cargadas al SUI, situacidon que contradice lo estipulado en la resolucion SSPD No
20121300003545 de febrero de 2012, la cual establece como plazo maximo para el cargue del
Plan Contable y sus respectivos anexos hasta el 5 de abril de cada vigencia.
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Tabla 4. Estado de Resultados

cODIGQ DENOMINACION 2013 % 2014 % Variacion | % Var.
4/INGRESOS 15.418.784.599 | 100,00%|16.196.444.252 | 100,00%  777.659.653 |  5,04%
43|VENTA DE SERVICIOS 15.294.138.595 | 99,19%|15.916.943.661 | 98.27%|  622.805.066| 4,07%
4321(SERVICIO DE ACUEDUCTO 10.057.991.092 | 6523%|10.501.673.260 | 64,84%| 443682168 | 4,41%
4322(SERVICIO DE ALCANTARILLADO 5275573715 | 3422%| 5437.512.954 | 3357%|  161.939.239| 3,07%
4395|DEVOL., REB. Y DESC. EN VENTADE SER  (39.426.212)| 0.26%| (22.242.553)] 014%|  17.183.659| -4358%
6/COSTOS DE VENTAS Y OPERACION 11.406.621.856 | 7458%|11.319.258.505| 71,11%|  (87.363.351) -0,77%
63{COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS 11.406.621.856 | 7398%|11.319.258.505| 69,89%|  (87.363.351) -0,77%
6360[SERVICIOS PUBLICOS 11.406.621.856 | 7398%|11.319.258.505| 69,89%|  (87.363.351) -0,77%
636001(Servicios Publicos 11.406.621.856 | 7398%|11.319.258.505| 69,89%|  (87.363.351) -0,77%
UB|Utilidad Bruta 3.887.516.730 | 2521%| 4.597.685.156 | 28,39%  710.168.417| 18,27%
5/GASTOS 3.944.261.884 | 2558%| 4.154.619.016 | 2565%  210.357.132|  5,33%
51|ADMINISTRACION 3112218923 | 20,18%| 3.199.840.210 | 19,76%|  87.621.287| 2,82%
5101|SUELDOS Y SALARIOS 1518.536.586 | 9,85%| 1.555.931.283 | 9,61%|  37.394.697 |  2,46%
5102|CONTRIBUCIONES IMPUTADAS 11.645551| 0,08%  5.009.550 |  0,03% (6.636.001)| -56,98%
5103|CONTRIBUCIONES EFECTIVAS 244728.3% | 159%| 186856695 1,15%|  (57.871.641) -2365%
5104|APORTES SOBRE LA NOMINA 16.664.646 | 0,11% 842200 001%|  (15.822.446) -94.95%
5111|GENERALES 885590125 | 574%| 1.021.955.198 | 631%|  136.365.073| 1540%
5120(IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS |  435.053.679 | 2.82%| 429.245284 |  2,65% (5.808.395)|  -1,34%
53|PROV., AGOT., DEPRE. Y AMORTI. 252720550 | 1,64%| 560.066.778| 346%|  307.346.228 | 121,62%
5304{PROVISION PARA DEUDORES 8.796.951| 0,06%  14.050.704|  0,00% 5.253.753 | 59,72%
5313{PROVISION PARA OBLIGACIONES FISCALE  125.514.000 | 0,81%| 429.601.000| 2,65%|  304.087.000 | 242,27%
5330|DEPRECIACION DE PROPIEDADES, PLANT| ~ 88.468.867 | 057%| 77.905.747| 048%|  (10.563.120) -1194%
5345 AMORTIZACION DE INTANGIBLES| ~ 29.940.732| 0,19%|  38.509.327 |  0,24% 8.568.595 | 28,62%
GO Gastos Operacionales| 3.364.939.473 | 21,82%| 3.759.906.988 | 23,21%|  394.967.515| 11,74%
UO|Utilidad Operacional 522.577.266 | 3,39% 837.778.168| 517% 315200902 60,32%
48|0TROS INGRESOS 124.646.004 | 081%| 279500591 | 1,73%|  154.854.587 | 124,24%
4805|FINANCIEROS 48141190 031%|  43.060313| 0,27% (5.080.877) -10,55%
4810[EXTRAORDINARIOS 76504814 050%| 236440278 | 146%|  159.935.464 | 209,05%
58|0TROS GASTOS 579322411 | 376%| 394712008 2.44%|  (184610.383) -3187%
5801(INTERESES 486.440.243 | 315%| 343791972| 212%|  (142648.271) -2932%
5805|FINANCIEROS 15450060 | 0,10%|  11.122.853|  0,07% (4.327.207)| -28,01%
5810[EXTRAORDINARIOS 77432108| 050%| 39.797.203| 025%|  (37.634.905) -48,60%
UAI Utilidad Antes de Impuestos| ~ 67.900.859 | 0,44%| 722.566.731| 4,46%  654.665.872| 964,15%
531301 Provision de Renta y Complementarios 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%]
UN Utilidad Neta|  67.900.850 | 0,44%| 722.566.731|  4,46%  654.665.872| 964,15%

Fuente: SUI 2015

En primera instancia se observa una mejora significativa de la Utilidad Antes de Impuesto
incrementandose en 964,15%, comportamiento que no es normal debido a que dicha mejora se
debe al aumento de la cuenta Otros Ingresos Extraordinarios en 209,05% representando $159,9
millones de pesos y a la disminucion significativa de las cuentas Otros Gastos por Intereses y
Otros Gastos Extraordinarios $142.6 millones de pesos y $37.6 millones de pesos.
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Grafico 1 Estado de la actividad financiera (miles de pesos)

Estado de la actividad financiera

Aguas de Buga S.A. E.S.P.

e |
Ingresos Costos Utilidad Bruta GZ(Sjtnc')\Z:e Or::etrlg(cjiiial Utilidad Neta
112013 | 15.418.785 11.406.622 3.887.517 3.112.219 522.577 67.901
112014 16.196.444 11.319.259 4.597.685 3.199.840 837.778 722.567
112013 m2014

Fuente: SUI 2015

Analizada la informacion financiera se evidencia un leve incremento en los ingresos durante los
anos 2013 y 2014 situacion que se ve reflejada en un aumento en la venta de servicio de
acueducto y de alcantarillado, alcanzando la suma de 605,6 millones de pesos, lo cual se
corrobora con el crecimiento de 3.175 en numero de suscriptores.

Grafico 2 Venta de servicios

Venta de Servicios
Aguas de Buga S.A. E.S.P.

B =

Fuente: SUI

Acueducto Alcantarillado
112013 10.057.991 5.275.574
w2014 10.501.673 5.437.513

Fuente: SUI 2015

La venta de servicios, vio incrementada en 4,41% en el servicio de acueducto, y en 3,07% en el
servicio de alcantarillado, lo cual representa 443,6 millones de pesos y 161,9 millones de pesos
respectivamente, situacion que es favorable para el prestador ya que muestra eficiencia
comercial en el recaudo, situacién que sera analizada con detalle mas adelante.
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Por otro lado, la Utilidad Bruta se vio incrementada en 18,27% representando para la empresa
710,1 millones de pesos, a pesar que los gastos administrativos se incrementaron apenas en un
2,82%, se registrd una Utilidad Operacional de 837,7 millones de pesos lo cual representa un
incremento del 60,32%, en comparacion al afio 2013.

Ademas se observa que la cuenta provision para deudores se incrementd en 59,72% pasando
de 8.796,9 millones de pesos en 2013 a 14.050,7 millones de pesos en 2014 reportando una
variaciéon de 5.253,7 millones de pesos, situacion que el prestador debe aclarar ya que

presuntamente puede estar

incurriendo en gastos

inoficiosos,

por

lo anterior esta

superintendencia solicita la informaciéon concerniente al calculo de estas provisiones, asi como
la metodologia de calculo y la conciliacion de Facturacion vs. Recaudo por mes a partir de 31 de
diciembre de 2013 con cierre en 31 de diciembre de 2014.

Tabla 5.Balance General

CODIGO DENOMINACION 2013 % 2014 % Variacién % Var.
11|EFECTIVO 294.167.953 | 2,41%| 1.584.308.426 | 10,99%| 1.290.140.473 | 438,57%
1110|BANCOS Y CORPORACIONES 294.066.573 | 2,41%| 1.584.207.046 | 10,99%| 1.290.140.473 | 438,72%
14|DEUDORES 3.055.456.795 | 25,08%| 5.018.042.721 | 34,81%| 1.962.585.926 | 64,23%
1408|SERVICIOS PUBLICOS 2.342.981.236 | 19,23%| 2.614.593.100 | 18,14%| 271.611.864 | 11,59%
1420/AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS 202.161.405 | 1,66%| 1.706.986.078 | 11,84%]| 1.504.824.673 | 744,37%
1422|ANTICIPOS O SALDOS A FAVOR POR IMPUESTOS Y CONTR  426.528.684 | 3,50%| 621.565.296 | 4,31%| 195.036.612 | 45,73%
1470|0TROS DEUDORES 124.550.870 | 1,02%| 128.262.538 | 0,89% 3.711.668 | 2,98%
1475|DEUDAS DE DIFICIL COBRO 0] 0,00% 0] 0,00% 0] 0,00%
1480|PROVISION PARA DEUDORES (CR) (40.765.400)[ -0,33%|  (53.364.291)] -0,37%| (12.598.891)] 30,91%
15[INVENTARIOS 328.353.584 | 2,70%| 443.015.061 | 3,07%| 114.661.477 | 34,92%
1510|MERCANCIAS EN EXISTENCIA 32.107.388 | 0,26%| 130.199.793 | 0,90%|  98.092.405 | 305,51%
1518|MATERIALES PARA LA PRESTACION DE SERVICIOS 296.246.196 | 2,43%| 312.815.268 | 217%| 16.569.072 | 5.59%
AC Total Activo Corriente| 3.727.181.558 | 30,60%| 7.094.380.060 | 49,21%| 3.367.198.502 | 90,34%
16|PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 507.981.897 | 4,17%| 470.031.997 | 3,26%| (37.949.900) -7,47%
1655|MAQUINARIA Y EQUIPO 483.791.635 | 3,97%| 509.628.558 | 3,54%| 25.836.923| 5,34%
1685|DEPRECIACION ACUMULADA (CR) (1.341.412.186)| -11,01%| (1.436.534.657)| -9,96%| (95.122.471)|  7,09%
19|OTROS ACTIVOS 7.946.674.632 | 65,23%| 6.851.419.679 | 47,53%](1.095.254.953)] -13,78%
1910|CARGOS DIFERIDOS 582.943.269 | 4,79%| 451.232.006 | 3,13%| (131.711.263) -22,59%
1915|0BRAS Y MEJORAS EN PROPIEDAD AJENA 6.140.137.378 | 50,40%| 5.328.883.923 | 36,97%| (811.253.455) -13,21%
1942|DEPRECIACION DE BIENES ADQUIRIDOS EN “LEASING -FIN|  (524.658.425) -4,31%| (648.428.734) -4,50%| (123.770.309) 23,59%
1970/INTANGIBLES 552.365.233 | 4,53%| 589.374.394 | 4,09%|  37.009.161 6,70%
1975|AMORTIZACION ACUMULADA DE INTANGIBLES (CR) (429.589.584)| -3,53%| (491.063.671) -3.41%| (61.474.087) 14,31%
1999|VALORIZACIONES 260.039.789 | 2,13%| 260.039.789 | 1,80% 0] 0,00%
1 Total Activos|12.181.838.087 | 100,00%)| 14.415.831.736 | 100,00%] 2.233.993.649 | 18,34%
23|OBLIGACIONES FINANCIERAS 486.173.962 | 3,99%| 413.343.528 | 2,87%| (72.830.434) -14,98%
2302|FINANCIAMIENTO INTERNO 469.512.817 | 3,85%| 405.128.551 | 2,81%| (64.384.266) -13,71%
2322|INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE FINANCIA|  16.661.145 | 0,14% 8.214.977 | 0,06%|  (8.446.168) -50,69%
24|CUENTAS POR PAGAR 1.296.004.698 | 10,64%| 2.016.253.299 | 13,99%| 720.248.601| 5557%
2401|ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES 42.846.388 | 0,35%| 720.212.340 | 5,00%| 677.365.952 [1580,92%
2425|ACREEDORES 387.057.132 | 3,18%| 460.674.120 | 3,20%|  73.616.988 | 19,02%
2436|RETENCION EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE 52.045.344 | 0,43%|  81.578.959 | 0,57%| 29.533.615| 56,75%
2437|RETENCION DE IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO P 13.723.992 | 0,11%|  15.220.531] 0,11% 1.496.539 | 10,90%
2440{IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS POR PAGAR 705.880.775 | 5,79%| 523.885.305 | 3,63%| (181.995.470) -25,78%
2445(IMPUESTO AL VALOR AGREGADO — IVA 20.544.492 | 0,17%|  14.839.100 | 0,10%|  (5.705.392)] -27,77%
2450|AVANCES Y ANTICIPOS RECIBIDOS 60.000.000 | 0,49% 0] 0,00%| (60.000.000)[ -100,00%
2455|DEPOSITOS RECIBIDOS DE TERCEROS 13.906.575 | 0,11%| 199.842.944 | 1,39%| 185.936.369 |1337,04%
25|OBLIGACIONES LABORALES Y DE SEGURIDAD SOCIAL INT|  455.462.201 | 3,74%| 436.036.015 | 3,02%| (19.426.186)| -4.27%
2505{SALARIOS Y PRESTACIONES SOCIALES 455.462.201 | 3,74%| 436.036.015 | 3,02%| (19.426.186) -4,27%
PC Total Pasivos Corrientes| 2.237.640.861 | 18,37%| 2.865.632.842 | 19,88%| 627.991.981| 28,06%
23|OBLIGACIONES FINANCIERAS 5.532.320.871 | 45,41%]| 6.421.021.429 | 44,54%| 888.700.558 | 16,06%
2302|FINANCIAMIENTO INTERNO 5.532.320.871 | 45,41%]| 6.421.021.429 | 44,54%| 888.700.558 | 16,06%
2 Total Pasivos| 7.769.961.732 | 63,78%| 9.286.654.271 | 64,42%| 1.516.692.539 | 19,52%)
32|PATRIMONIO INSTITUCIONAL 4.411.876.355 | 36,22%| 5.129.177.465 | 35,58%| 717.301.110| 16,26%
3204{CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO 173.829.000 | 1,43%| 173.829.000 | 1,21% 0| 0,00%
3215|RESERVAS 3.904.841.087 | 32,05%| 3.972.741.946 | 27,56%| 67.900.859 |  1,74%
3230|RESULTADOS DEL EJERCICIO 67.900.859 | 0,56%| 722.566.731| 5,01%| 654.665.872 | 964,15%
3240{SUPERAVIT POR VALORIZACION 260.039.788 | 2,13%| 260.039.788 | 1,80% o] 0,00%
3245|REVALORIZACION DEL PATRIMONIO 5.265.621 | 0,04% 0] 0,00%|  (5.265.621)] -100,00%
3 Total Patrimonio| 4.411.876.355 | 36,22%| 5.129.177.465 | 35,58%| 717.301.110| 16,26%
TPP Total Pasivo y Patrimonio| 12.181.838.087 | 100,00%] 14.415.831.736 | 100,00%| 2.233.993.649 | 18,34%
Fuente: SUI 2014
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Se observa un aumento significativo en Activos Totales de 18,34%, debido principalmente al
considerable aumento de Activos Corrientes en 90,34%, y a la notable disminucion del Activo no
Corriente.

En la cuenta Deudas de dificil cobro no se registrd6 ningin monto, ademas la cuenta 1480
Provisién para Deudores se vio incrementada en un 30,91%, por lo que esta superintendencia
solicita la conciliacion detallada de la cuenta 1480 y su contrapartida 5304. Ademas debe aclarar,
el considerable aumento de la cuenta 2401 Adquisicion de Bienes y Servicios Nacionales en
1580,92% y de la cuenta Depdsitos Recibidos de Terceros en 1337,04%.

Por otro lado es necesario conocer el motivo de la disminucion de la cuenta revalorizacion del
patrimonio en un 100%, la cual segun Anexo 1 de la Resolucion Compilatoria, representa el valor
del incremento patrimonial por concepto de la aplicacion de los ajustes integrales por inflacién a
las cuentas de patrimonio, de acuerdo con las normas legales vigentes y que debe tener su
contrapartida en la cuenta 490512, la cual no esta registrada en el PUC del prestador.

Grafico 3 Balance general comparativo (miles de pesos)

Balance General
Aguas de Buga S.A. E.S.P.

[ﬂﬂ] 1l

Activos Pasivos C.P Pasivos Patrimonio

Fuente: SUI

Corrlentes
112013 3.727.182 12.181.838 2.237.641 7.769.962 4.411.876

112014 7.094.380 14.415.832 2.865.633 9.286.654  5.129.177
Fuente: SUI 2015

Se observa un considerable aumento de los Activos Corrientes vs. un leve aumento de los
Pasivos a Corto Plazo, de igual forma se aprecia que tanto los activos totales y los pasivos totales
se incrementaron proporcionalmente.

Por todo lo anterior, es necesario que el prestador cumpla con el cargue de las notas a los
estados financieros de los afios 2013 y 2014, las cuales deben contener la firma de los
responsables y el acta de aprobacion de la junta de socios. Y ademas remita una explicacién
detallada sobre el movimiento de estas cuentas.

2.2. Indicadores financieros

A continuacion se muestran los datos mas relevantes de los indicadores de Rentabilidad,
Liquidez, Actividad y EBITDA.
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Tabla 6. Indicadores de rentabilidad
De Rentabilidad Férmula 2013 2014
Utilidad de Operacién : ’100 3,44% 5,36%
Ingresos de Operacion

Margen Operacional de Utilidad

Margen Neto de Utilidad iliad et 100 3,44% 4,62%
Ingresos de Operacion

Utilidad de Operacién *100
Activo Total

Rendimiento del Activo 4.29% 5,81%

Utilidad de Operacién * 100
Patrimonio

Rendimiento del Patrimonio 11,84% 16,33%

Fuente: SUI 2015

Se pueden observar unas variaciones significativas, las cuales corresponden al Margen
Operacional de Utilidad pasando de 3,44% en 2013 a 5,36% en 2014, obedeciendo al
considerable aumento de la Utilidad Operacional del 60,32% y al aumento sustancial de Ingresos
Operacionales, situacion mencionada anteriormente.

Por el mismo motivo se ven afectados todos los indicadores de rentabilidad, sin embargo resalta
el considerable aumento del Rendimiento del Patrimonio, que pasé de 11,84% en 2013 a 16,33%
en 2014, situacion que obedece al aumento del patrimonio en 717,3 millones de pesos.

Tabla 7. Indicadores de liquidez
De Liquidez Férmula 2013 2014
Activo Corriente

Razén Corriente - - 1,67 2,48
Pasivo Corriente

Capital de Trabajo Actia Gomionts - 1.489.540.697 4.228.747.218
Pasivo Corriente

Activo Corriente - Deudores

Prueba Acida Pasivo Comiente 0,30 0,72
. Activo Total
Solidez Pasive Tofal 1,57 1,55

Fuente: SUI 2015

En general los indicadores de liquidez presentaron un panorama positivo, debido a un aumento
considerable de los Activos Corrientes de 3.367,1 millones de pesos, teniendo en cuenta también,
el leve aumento de los Pasivos Corrientes de 627,9 millones de pesos y al considerable
incremento del patrimonio de 717,3 millones de pesos. Se observa una mejora en la Prueba
Acida, sin embargo se nota que el prestador no esta en capacidad de endeudamiento a corto
plazo, debido al sustancial peso de la cuenta Deudores.

Tabla 8. Indicadores de actividad
De Actividad Formula 2013 2014
Cuentas por Cobrar x 360 55.60 60,19
Ventas Netas
360

Rotaciéon de Cartera Numero de Dias Cartera 6,47 5,98

Numero de Dias de la Cartera

Fuente: SUI 2015
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Dentro del indicador de Actividad se observa un aumento en los dias de recuperacién de cartera
situacién que se corrobora con el aumento de las provisiones para deudores. El indice de rotacion
de cartera disminuyo, lo cual quiere decir que cada 5,98 dias la empresa adquiere un nuevo

deudor.
Tabla 9. EBITDA

EBITDA 1.210.351.495 1.827.090.230
Rentabilidad EBITDA 7,91% 11,48%
Coeficiente Operacional 97,38% 96,43%

Fuente: SUI 2015
Este indicador evidencia una mejora en el coeficiente operacional y en el porcentaje de
Rentabilidad EBITDA, presentando una variaciéon del 97,38% al 96,43%, lo que indica que los

costos operacionales para el afio 2014 disminuyeron considerablemente y reflejan un buen
manejo operativo.

3. ASPECTOS ADMINISTRATIVOS
3.1. NUMERO DE EMPLEADOS

Segun la informacién reportada por el prestador al Sistema Unico de Informacion, la planta de
personal para los afios 2013 y 2014, se encontraba conformada de la siguiente manera:

Tabla 10. Personal por Categoria de Empleo 2013-2014

. ACUEDUCTO ALCANTARILLADO
CATEGORIA 2013 2014 2013 2014
Cantidad  Salario  |cantidad  Salario  cantidad] ~ Salario  |Cantidad Salario

Empleados Publicos 0 0 0 0 0 0
Empleados Oficiales 0 0 0 0 0 0
Empleados Privados 102 [2.180.953.834 96 2.940.615.126 28 1.055.609.482 34 960.344.641
Temporales- 0 0 0 0 0 0 0
Personal Aprendiz 4 16.758.066 4 29.240.458 2 8.379.033

Personal Pensionado 0 0 0 0 0 0 0
Total Planta de 102 [2.180.953.834 96 2.940.615.126 28 1.055.609.482 34 960.344.641
Personal

Fuente: SUI 2013-2014

Al respecto se observa, que si bien se presentd una disminucion en el nimero de empleados
para el servicio de acueducto, se dio un incremento en el salario entre los dos afios, en el caso
del servicio de alcantarillado se presenta la situacion contraria, a pesar de incrementarse el
numero de empleados, disminuy6 el salario.

3.2. INDICADORES DE PERSONAL

De acuerdo con los calculos realizados por el SUI, con base en la informacion reportada por la
empresa, los siguientes son los indicadores laborales:
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Tabla 11. Indicadores de Personal

AGUAS DE
BUGA S.A.
E.S.P.

AGUAS DE
BUGA S.A.
E.S.P.

Fuente: SUI 2013- 2014

VALLE BUGA .0000145138 26,477,883.67

VALLE BUGA .0000135609 294 0.02 41,255,003.11

3.2.1. Eficiencia Laboral

La eficiencia laboral de la empresa para el servicio de acueducto se calculd con la informacion
del plan contable y comercial para los afios 2013 y 2014, reportada por el prestador en el Sistema
Unico de Informacién-SUl.

Tabla 12. Eficiencia Laboral

) Total Anual Costos anuales de Eficiencia Laboral =
ANO Consumos (Costo personal /volumen
Facturados peisonsl facturado)
2.013 7.027.813 2.803.134.355 $399
2.014 7.079.193 2.802.801.347 $396

Fuente: SUI 2013 - 2014

De los resultados obtenidos se observa que el costo de personal por metro cubico facturado en
el 2013 fue de $399 y para el afio 2014 de $396.

3.2.2. Empleados por cada mil suscriptores

Con los anteriores resultados se puede observar que la empresa ha mantenido en valores
similares, la eficiencia laboral para el periodo analizado a pesar de tener unos metros facturados
de mas en el afo 2014.

Tabla 13. Empleados por cada mil suscriptores

Acueducto | Alcantarillado

VARIABLES
2013 | 2014 | 2013 | 2014
No. de empleados 102 96 28 34
No. de suscriptores 31.702 | 32.937 | 31702 | 32937
Empleados por cada mil suscriptores 3,22 2,91 0,88 1,03

Fuente: SUI 2013 - 2014
3.3. Competencias laborales

El personal segun lo indicado en el informe de auditoria del afio 2014 reportado al SUI por
ASESORIAY AUDITORIAS INTEGRALES, la empresa cuenta con certificacion en competencias
laborales de conformidad con lo sefialado en la Resolucion 1570 de 2004. La certificacion fue
expedida el Servicio Nacional de Aprendizaje SENA. En el afio 2014 se hizo capacitacion y

evaluacioén en las siguientes normas:
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Tabla 14. Normas competencias laborales certificadas

AGUAS DE BUGA S.A. E.S.P.

EVALUACION DE COMPETENCIAS LABORALES REALIZADAS EN EL ANO 2014

Ejecutar la intervencion de las redes del sistema de acueducto con las normas técnicas vigentes 280201129

Cumplir las practicas de seguridad y salud en el trabajo atendiendo la normatividad vigente y los procedimientos
establecidos 280201198

Generar la informacién de los procedimientos técnicos y/o administrativos para apoyar a toma de las decisiones
empresariales 280201122

Ejecutar actividades operativas de redes del sistema de acueducto de acuerdo con los procedimientos establecidos
280201128

Fuente: Informe auditoria 2014- ASESORIA Y AUDITORIAS INTEGRALES
4. ASPECTOS TECNICO - OPERATIVOS
4.1. ASPECTOS TECNICOS DEL SERVICIO DE ACUEDUCTO

En esta seccidn se realiza una breve descripcién del sistema, conforme la informacion reportada
por el prestador en SUI:

4.1.1. ESQUEMA DE SUMINISTRO DE AGUA POTABLE

El sistema de acueducto que abastece el municipio de Guadalajara de Buga, funciona por
gravedad y bombeo, la captacion de agua se realiza del rio Guadalajara. El esquema de
suministro de agua potable, se presenta a continuacion:

Grafico 4 Esquema Sistema de abastecimiento Guadalajara de Buga

FLUJOGRAMA

CANALES DE
== - B
LATERAL (ABIERTO, CERRADO,
VlﬁDUCTO:I
CANALETA TANQUE DE
-»4-"
FLOCULACION - SEDIMENTACION ‘ FILTRACION ‘ DESINFECCION

@ - DISTRIBUCION _ ALMACENAMIENTO

Fuente: Diapositivas Aguas de Buga S.A. E.S.P.
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4.1.2. DEMANDAY CAPACIDAD INSTALADA

De acuerdo con los calculos realizados a partir de lo dispuesto en el RAS 2000, el cual fue
adoptado en la Resolucion No. 1096 de 2000 modificado mediante la Resolucion No. 2320 de
2009, esta ultima emitida por el antiguo Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial,
para, se determiné que los caudales demandados son los siguientes:

Tabla 15. Calculos de las demandas RAS

Provectada Caudal Caudal Caudal
L. Y Nivel de p— Dotacion | Dotacion | medio | Coeficiente | maximo | Coeficiente | maximo
Poblacion DANE .. Pérdidas . L .
2015 complejidad Neta Bruta diario K1 diario K2 horario
(L/s) (L/s) (L/s)
140 187 214,12 256,94 359,72
0, ’ il 3
Cabecera 99.106 ALTO 25% Lhab.d Lhab.d s 1,2 /s 1,4 s

Fuente: Calculos SSPD — 2015

La estimacion de la demanda de agua potable para el municipio durante los préximos 30 afios,
se realizd teniendo en cuenta una tasa de crecimiento estimada con base en los censos
realizados por el DANE para los afios 1993 y 2005, del 0,43% para el municipio de Guadalajara
de Buga una poblacién cabecera proyectada por DANE para el ano 2015 equivalente a 99.106
habitantes y unas pérdidas del 25%, obteniendo el siguiente grafico:

Grafico 5 Demanda y capacidad instalada
Q vs Tiempo

550,0
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500,0
450,0 -
400,0 -
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200,0 T ——
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Anos
Fuente Calculos SSPD

Como se indica en la Tabla 15, el municipio de Guadalajara de Buga, requiere un caudal medio
diario de 214,12 I/s teniendo en cuenta el porcentaje de pérdidas maximas establecidas del 25%.
El sistema produce un caudal suficiente para atender la demanda de la poblacion toda vez que
la capacidad instalada es de la planta de tratamiento en funcionamiento es de 550 I/s, sin
embargo, se deben realizar gestiones para disminuir las pérdidas de agua y en consecuencia
reducir el volumen de agua a tratar, lo que se vera reflejado en una disminucién de los costos de
tratamiento.
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4.1.3. DESCRIPCION DEL SISTEMA DE ACUEDUCTO

La descripcion de los componentes que hacen parte del sistema de acueducto se realizé con
base en la informacién reportada por el prestador al SUI y la registrada en el informe de auditoria
2014:

41.3.1. Fuente de abastecimiento y Captacion

El prestador registré6 como fuente superficial de abastecimiento el Rio Guadalajara, el cual
dispone de concesion de aguas emitida por la CVC, como se indica a continuacion:

Tabla 16. Registro de fuentes SUI

Tipo de fuente Tiene Entidad que L ) Caudal
:‘Z':t': el L superficial concesion de | expidio la :;eacll:tao:_?zlgzl‘s:e zﬁtc:r?zfa“;ﬁ;:e e adjudicado
natural aguas concesion (L/S)
Rio . RIO Sl CcvC 13-12-1999 31-12-2050 550
Guadalajara

Fuente SUI 2012

La Corporacion Auténoma Regional del Valle del Cauca -CVC- autorizé extraer 550 I/seg del rio
Guadalajara, mediante Resolucion SGA No. 415 de 1999, otorgada inicialmente a las Empresas
Municipales de Buga EMBUGA vy transferida a AGUAS DE BUGA S.A. ESP, por un periodo
indefinido mediante la Resolucion 001043 de 2002.

4.1.3.2. Captacion

La captacién de agua se realiza por bombeo sobre el rio Guadalajara, la cual es de tipo superficial
lateral denominada “Guadualejo”, para el afio 2012 captaba un caudal de 432 I/s, segun
informacion reportada por el prestador en SUI.

Segun la informacién consignada por el auditor de la empresa, la bocatoma cuenta con una reja,
una camara de admision, un canal de limpieza, un muro transversal de realce y un muro de
contencién longitudinal. Esta estructura presenta un aceptable estado, tiene una capacidad de
captacion aproximada del orden de los 800 Its/seg.

Existe un sistema de emergencia localizado en inmediaciones de la planta, con el cual se capta
mediante bombeo un caudal de 250 Ips, que se utilizarian en la eventualidad de que la captacion
principal o la conduccion sufrieran algun tipo de percance que impidiera su funcionamiento.

4.1.3.3. Aduccion

El agua es transportada desde la captacion hasta un desarenador. Segun informacion reportada
al SUI por la empresa para el afo 2014, la aduccion se conforma de la siguiente manera:

Tabla 17. Caracteristicas Aduccion

Aduccién  CANAL Area Seccion 10140
Transversal

Area Seccion

Aduccién TUNEL Transversal

ND 360 17010 ND

Fuente: SUI 2014
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Cabe mencionar que se presentan inconsistencias en la informacion de longitud de las lineas de
aduccion registradas, considerando que se observan valores de longitudes superiores a 10.000
km como se observa en la tabla anterior.

41.3.4. Conduccién
La conduccion de agua cruda se realiza desde el desarenador hasta la planta de potabilizacion
por un canal abierto, y con una capacidad de transporte de 650 Its/seg. La longitud total de
conduccion es de 1.054 m discriminados en canales a cielo abierto, tuneles y sifén en acero. Lo

anterior, segun informacion descrita en el informe de auditoria de la empresa del afo 2014.

La empresa reporta para el afio 2014, los siguientes datos con respecto a la conduccién.

Tabla 18. Caracteristicas Conduccion

AC Asbesto
Conduccién TUBERIA Diametro Nominal 62400 Cemento

Fuente: SUI 2014

La anterior informacion, no corresponde con los datos consignados por el auditor en el informe
del afio 2014.

4.1.3.5. Sistema de potabilizacion de agua

La planta de tratamiento de agua potable, denominada “La Cristalina”, fue construida por la
Sociedad Acueducto de Buga S.A. en el afio 1940. En los anos 60, se realizé una optimizacion
incrementando la capacidad instalada de 180 I/s a 360 I/s. Posteriormente, entre los afios 1986
y 1988 se ejecutaron obras de optimizacién aumentando su capacidad a 550 I/s.

La PTAP, cuenta con un tanque de cabeza con estructura de rebose y de retorno para devolver
el agua sobrante al rio. Asi mismo, de este tanque se lleva el agua al tanque de coagulacion.

El agua entra al tanque de coagulacién por medio de una canaleta Parshall, donde se realiza su
medicién. Se realizan los procesos de coagulacién (sulfato de aluminio), floculacion en unidades
de funcionamiento hidraulico, proceso de sedimentacion combinada con una estructura de tipo
convencional y una segunda de alta tasa con placas planas paralelas, filtracion en medio mixto
de arena, grava y antracita de flujo ascendente, a la salida de estos filtros se realiza
macromedicion, posteriormente se realiza el proceso de desinfeccion con cloro gaseoso.

El agua tratada es almacenada en cuatro tanques con una capacidad total de 12.800 m3, los
cuales cuentan con macromedidor.

Segun informacion remitida por la empresa, mediante radicado SSPD No. 20155290344352 del
19 de junio de 2015, el siguiente es el volumen de agua tratada, durante los afios 2013 y 2014
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Tabla 19. Volumen de agua tratada en m3 2013- 2014

VOLUMEN DE AGUA TRATADA (M3)
ANO 2013 2014
Enero 1.023.211 997.271
Febrero 1.082.158 1.026.386
Marzo 966.438 910.556
Abril 1.046.901 1.051.174
Mayo 1.026.057 1.004.760
Junio 1.041.7% 1.065.974
Julio 1.001.056 1.014.245
Agosto 1038.210 1.000.813
Septiembre | 1.014.336 1.001.490
Octubre 1.003.915 | 97.2461,75
Noviembre 1.020.545 | 92.6482,00
Diciembre 956.890 | 100.1605,00
TOTALES 2.221.512 | 11.973.218

Fuente: Radicado SSPD No. 20155290344352

Lo anterior indica que durante los dos afos analizados, se presentd una disminucion del volumen
de agua producida, sin afectar el suministro de agua a la poblacion, lo que se puede relacionar
con las gestiones que la empresa se encuentra realizando para la disminucion de las pérdidas
de agua, tanto técnicas como comerciales.

4.1.3.6. Red de distribucién
Conforme la informacion del auditor, el sistema de distribucion se compone de 115,68 kms de
tuberia de red menor y 45,103 kms de red matriz, distribuida a lo largo del casco urbano del
municipio y unos corregimientos aledafios. La distribucion es por gravedad, el sistema cuenta
con 4 tanques reguladores de presion y de almacenamiento.

La red esta dividida en dos subsistemas independientes alimentados por tuberias, los cuales
cerca del 65% estan compuestos de PVC y el 35% de asbesto cemento con diametros entre 3 y
24 pulgadas.

Segun el auditor en el afio 2014, se continud realizando la actualizacién del catastro de redes,
ademas, informa que cuenta con manuales de operacién del sistema.

Segun la informacién reportada por el prestador en SUI, las siguientes son las caracteristicas de
la red de distribucion:

Tabla 20. Caracteristicas Red de Distribucion

Tipo de proceso  Clase de Tipo de seccién Diametro nominal Area seccién Lonaitud en Material tuberia
Red primaria o matriz TUBERIA Diametro Nominal 150 ND 600 ND
Red primaria o matriz TUBERIA Diametro Nominal 150 ND 9000 HG (Hierro Galvanizado)

Red primaria o matriz TUBERIA Diametro Nominal 150 ND 71400 HF (Hierro Fundido)

Red primaria o matriz TUBERIA Diametro Nominal 1230 ND 327489 AC Asbesto Cemento
Red primaria o matriz TUBERIA Diametro Nominal 3420 ND 944607 PVC Cloruro de Polivinilo
Rede menor TUBERIA Diametro Nominal 210 ND 31200 ND

Rede menor TUBERIA Diametro Nominal 210 ND 451800 AC Asbesto Cemento
Rede menor TUBERIA Diametro Nominal 270 ND 48000 HF (Hierro Fundido)
Rede menor TUBERIA Diametro Nominal 270 ND 105900 HG (Hierro Galvanizado)
Rede menor TUBERIA Diametro Nominal 810 ND 2833500 PVC Cloruro de Polivinilo

Fuente: SUI 2014
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Conforme la tabla anterior, se observan inconsistencias en la informacién relacionada con la
longitud de las tuberias.

De acuerdo con la informacion reportada por la empresa en SUI, el volumen de agua distribuido
fue el siguiente para los afnos 2013 y 2014:

Tabla 21. Caracteristicas Distribucion de agua en red
2013 2014

309,467.8 304,337.5

12,184,884.8 12,160,272.1
12,494,352.6 12,464,609.6
No Aplica No Aplica

Si Si

19/12/2011 19/12/2011

0.34225 0.42593
Si Si

2 2

2 2

Fuente: SUI 2014

Se observa una disminucion de 30.000 m3 distribuidos en red entre los afios 2013 y 2014, que
puede estar relacionada con acciones realizadas por la empresa para la disminucion del IANC,
lo que hace que la cantidad de agua producida sea inferior al igual y por tanto que se disminuya
el volumen de agua distribuida.

41.3.7. Controly vigilancia calidad del agua

Control de calidad del agua

La empresa realiza el control de la calidad del agua en un laboratorio propio, debidamente
certificado, en el que se realizan analisis de calidad de agua tanto fisicoquimicos como
microbioldgicos.

Segun el informe de auditoria, durante el afo 2014, se realizaron analisis de laboratorio a 2.210
muestras de la planta durante el proceso de potabilizacion y 1.950 muestras en los puntos de
muestreo en la red de distribucion.

En el mes de septiembre de 2014 se realizd la capacitacion en la norma ISO ICE 17025
Acreditacion de laboratorios con la presencia de las areas que tienen injerencia con el laboratorio
e igualmente se dio capacitacion sobre Validacion de Métodos solo al personal del laboratorio de
control de calidad.

Adicionalmente a los analisis de laboratorio realizados en su propio laboratorio, la empresa
contraté anadlisis de la calidad de agua tratada con un laboratorio externo en el ano 2014. El
estudio lo realizé la empresa HIDROAMBIENTAL LTDA que tiene laboratorio acreditado por el
IDEAM segun Resolucion 0246 de septiembre 10 de 2007 y extension segun Resoluciéon
0939/11.
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Vigilancia de calidad del agua

Conforme la informacion del SIVICAP, se encuentra informacién sobre la vigilancia realizada por
la autoridad ambiental, disponible solo para los meses de octubre, noviembre y diciembre de
2014.

Concertaciéon y materializacion de puntos de muestreo de calidad del agua en red de
distribucion

Para el afio 2011, la empresa report6 el acta de concertacién de puntos de muestreo de calidad
del agua, suscrita entre la Secretaria Departamental de Salud del Valle y el prestador el dia 22
de septiembre de 2008, asi mismo, se observa el reporte del acta de recibo a conformidad de la
materializacion con firma del dia 19 de noviembre de 2008.

En el ano 2012, reporta certificacion expedida por la Secretaria Departamental de Salud del Valle,
en la que se indica que no se han realizado actualizaciones de los puntos en el afio mencionado,
y un acta de toma de muestra, cabe mencionar que la empresa debe reportar las actas de toma
de cada una de las muestras recolectadas con la autoridad sanitaria, conforme lo establecido en
el articulo 8 de la Resolucion 811 de 2008. Asi mismo reporta certificado de la calidad el agua
suministrada en el afio 2012 expedido por la autoridad sanitaria, documento que no corresponde
con lo solicitado en los formatos del SUI.

Al verificar la documentacién reportada para el afio 2013, solo reporta el acta de conformidad del
afno 2008 y para el afio 2014, solo reporta el acta de concertacion del ano 2008. En este sentido,
la empresa debe aclarar si a partir del afio 2012, se han realizado actualizaciones de los puntos
de muestreo, asi mismo, reportar todas y cada una de las actas de toma de muestras suscritas
con la autoridad sanitaria durante estos dos afios.

Se verifica el acta de actualizacién de puntos de muestreo del 22 de septiembre de 2014, en la
que se establecieron los siguientes puntos de muestreo:

Tabla 22. Puntos de muestreo de calidad del agua- Municipio de Guadalajara de Buga
Puntos de muestreo de la zona Urbana*
Punto No. 2 Zona Centro, Barrio José Maria Cabal, Colegio San Vicente de Paul, Cra. 15 7-09
Punto No. 10 Zona Norte, Barrio Jorge Eliecer Gaban, hospital Divino Nifio, cra.15 26A15

Punto No.5 Barrio Fuenmayor, calle 18 9-54, antejardin de la Fiscalia

Punto No.9 Zona Sur, Barrio El Albergue, Estadio Hernando Azcarate Martinez, Cra.12 55-49

Punto No.7 Zona Sur-Occidente, Barrio PaloBlanco, Parque lineal entrada al Barrio Paloblanco

Punto No.1 Zona Oriental, Barrio AltoBonito, Sede de la Escuela Manuel Antonio Sanclemente, Cra.6E 12-10

Puntos extremos de la red*

Punto No. 3 Salida Norte, Empresa Concentrados S.A.

Punto No. 6 Salida Sur, Quebrada Seca, Escuela Antonio Guendica, cra. 12 salida sur

Salida Occidental, Puerto Berlin, carretera via Buga-Mediacanoa, Escuela Jesus Berlin

Punto No. 4
Punto No. 8 Salida Sur.Occidental, Bodega Operativa de Buga Aseo; cra. 16 con callejon Alma Viva
Puntos de muestreo zona urbana adicionales**
Punto No. 11 Zona Nor-Oriental, Barrio San José Obrero, calle 30 11-117
Punto No. 13 Zona Centro-Occidental, Barrio Sucre, Empresa Agrograin Ltda, cra. 18 14-21 (Punto No. 12);
Zona Sur-Occidental, Supermercado Carrefour, calle 4a 23- 46

Punto No. 14 Barrio Santa Rita, calle 88 18-49

Punto No.15 Zona Centro-Oriental, Barrio la Revolucion, Escuela Coronel Carlos Montufar, calle 11 2-07
Fuente: * Acta de concertacion de puntos de muestreo de calidad del agua (22 de septiembre de 2008)

** Acta de recibo a conformidad de la materializacion (19 de noviembre de 2008)
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4.1.4. Registros de afectacion en la prestacion del servicio de acueducto

En el SUI registré que no se presentaron eventos que afectaron la infraestructura del servicio de
acueducto, de acuerdo con lo verificado para los formularios 55 y 56, de vulnerabilidad de
acueducto, para los afios 2013 y 2014.

4.1.5. Analisis indicadores técnicos del servicio de acueducto

4.1.5.1. Cobertura

Segun informacién remitida por la empresa, mediante radicado SSPD No. 20155290344352 del
19 de junio de 2015, la siguiente es la cobertura del servicio de acueducto para el afio 2014, la
cual fue calculada con base en la informacién de viviendas suministrada por la Secretaria de
Planeacion del municipio de Guadalajara de Buga y con la informaciéon de suscriptores de la
empresa, mediante la siguiente formula:

No.de cientes acueducto

Cobertura =
No.de viviendas

Tabla 23. Cobertura acueducto Municipio de Guadalajara de Buga 2014

. N° de clientes L Efectividad
FlErEE acueducto AP e Mensual Acum. Anual
ene-14 32172 32203 99,90% 99,90%
feb-14 32298 32329 99,90% 99,90%
mar-14 32549 32580 99,90% 99,90%
abr-14 32576 32607 99,90% 99,90%
may-14 32659 32690 99,91% 99,90%
jun-14 32725 32756 99,91% 99,90%
jul-14 32772 32803 99,91% 99,90%
ago-14 32808 32839 99,91% 99,90%
sep-14 32852 32883 99,91% 99,90%
oct-14 32905 32936 99,91% 99,91%
nov-14 32937 32968 99,91% 99,91%
dic-14 32988 33019 99,91% 99,91%

Fuente: Radicado SSPD No. 20155290344352

De acuerdo con lo anterior, la cobertura del servicio de acueducto fue de 99,91% al mes de
diciembre de 2014, se observa un crecimiento cada mes tanto en el numero de viviendas del
municipio como en el nimero de suscriptores del servicio de acueducto, por tal motivo, no se
refleja un crecimiento significativo en el porcentaje de cobertura del servicio.

4.1.5.2. Continuidad

Seguin la informacién disponible, reportada en el Sistema Unico de Informacién (SUI) durante los
meses de enero a agosto de 2013 la continuidad promedio del servicio en el municipio de
Guadalajara de Buga fue de 23,84 horas/dia, cabe mencionar que no se encontré informacion
reportada para los meses subsiguientes, ni para el afio 2014. La continuidad del servicio para
los meses reportados fue la siguiente:
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Tabla 24. Continuidad Enero - Agosto 2013- SUI

Enero 23.86 Continuo 100
Febrero 23.96 Continuo 100
Marzo 23.98 Continuo 100
Abril 23.95 Continuo 100
Mayo 23.05 Suficiente 97.08
Junio 23.96 Continuo 100
Julio 23.98 Continuo 100
Agosto 23.97 Continuo 100
Anual 23.84 Continuo 99.64

Fuente: SUI 2013

Lo anterior, indica que conforme la Resolucién 2115 de 2007, el suministro de agua por parte de
la empresa se clasificé como “Continuo” en los meses de enero a abril y de junio a agosto de
2013 y como “Suficiente” en el mes de mayo del mismo ano.

El indicador de continuidad para los afios 2013 y 2014, que se presenta a continuacion, es el
indicado por la empresa en el radicado SSPD No. 20155290344352 del 19 de junio de 2015,
con el cual remitié informacion técnica de los sistemas de acueducto y alcantarillado.

La metodologia utilizada por la empresa para el calculo de la continuidad contempla el numero
de suspensiones no avisadas en la prestacion del servicio, asi mismo se considero lo siguiente:

1. Se tomé la poblacién del casco urbano + la poblacién de los centros poblados en los cuales
presta el servicio (afio 2011) tomando como fuente la pagina web Alcaldia Municipal

2. Se tomé el crecimiento vegetativo para Colombia (0.99%), fuente DANE, con el fin de
actualizar la Base poblacional para los afios 2013 y 2014

Tabla 25. Tasa de crecimiento poblacional DANE
CALCULO POBLACIONAL

ANO |C.VEGETATIVO | Ttl. Poblac
2011 107414
2012 0,99% 108477
2013 0,99% 109540
2014 0,99% 110603

Fuente: Radicado SSPD No. 20155290344352

3. Se aplico la férmula y parametros contenidos en la Resolucién 2115 de2007, pagina 11.

A continuacién se presentan los datos de continuidad con los parametros de calculo:
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Tabla 26. Continuidad Guadalajara de Buga 2013- AGUAS DE BUGA S.A. E.S.P.

POBLACION AREA DE INFLUENCIA DE AGUAS DE BUGA 109540 ANO 2013
SUSPENSION # HORAS PRESTADA EN % HORAS
MES DISTRIBUCION|  MOTIVO EL MES EN EL SECTOS | poraral as pia | PUNTAJE Ic
(Horas) (Nhs)

ENERO 0,00 730 24,00 20 | CONTINUO
FEBRERO 0,00 730 24,00 20 | CONTINUO
MARZO 0,00 730 24,00 20 | CONTINUO
ABRIL 14,00 | Turbiedad 716 23,54 20 | CONTINUO
MAYO 7,00 | Turbiedad 723 23,77 20 | CONTINUO
JUNIO 0,00 730 24,00 20 | CONTINUO
JULIO 0,00 730 24,00 20 | CONTINUO
AGOSTO 0,00 730 24,00 20 | CONTINUO
SEPTIEMBRE 0,00 730 24,00 20 | CONTINUO
OCTUBRE 0,00 730 24,00 20 | CONTINUO
NOVIEMBRE 10,00 Z;rpt;:i?adtgberia 720 23,67 20 | CONTINUO
DICIEMBRE 0,00 730 24,00 20 | CONTINUO

Fuente: Radicado SSPD No. 20155290344352

Conforme lo anterior, la continuidad promedio del afio 2013 fue de 23,91%, lo que indica que el
suministro de agua fue “Continuo”, segun lo establecido en la Resolucion 2115 de 2007.

Tabla 27. Continuidad Guadalajara de Buga 2013- AGUAS DE BUGA S.A. E.S.P.

POBLACION AREA DE INFLUENCIA DE AGUAS DE BUGA 110603 ANO 2014
PR ER O e % HORAS
MES DISTRIBUCION MOTIVO SECTOS PRESTADAS DIA PUNTAJE IC
(Horas) (Nhs)
ENERO 0,00 730 24,00 20 | CONTINUO
FEBRERO 0,00 730 24,00 20 | CONTINUO
MARZO 12,50 | Turbiedad 718 23,59 20 | CONTINUO
ABRIL 0,00 730 24,00 20 | CONTINUO
MAYO 0,00 730 24,00 20 | CONTINUO
JUNIO 0,00 730 24,00 20 | CONTINUO
JULIO 0,00 730 24,00 20 | CONTINUO
AGOSTO 0,00 730 24,00 20 | CONTINUO
SEPTIEMBRE 0,00 730 24,00 20 | CONTINUO
Cambio tuberia
OCTUBRE 22,00 | (02), valv. T. 708 23,28 20 | CONTINUO
pino(03)
NOVIEMBRE 0,00 730 24,00 20 | CONTINUO
DICIEMBRE 0,00 730 24,00 20 | CONTINUO

Fuente: Radicado SSPD No. 20155290344352

El indice de continuidad promedio del afio 2014 fue de 23,90 horas/dia, segun lo indicado en la
tabla anterior, por tanto, el suministro de agua fue “Continuo”.

4.1.5.3. Micromedicion

La cobertura de micromedicion en el municipio de Guadalajara de Buga, fue la siguiente para el

mes de diciembre de 2013 y 2014, de acuerdo con la informacion comercial reportada por el
prestador en SUI:
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Tabla 28. Cobertura Micromedicién Diciembre 2013- 2014 SUI

2013 2014
stEe s?‘l:::'?;?o?:s sr::z'?;:o?:s sus;l:-: :)at::)res mig:)ﬁ:;:;én sﬁ:::'?;?o?;s s?ng-?;:o?:s sus;l:-: ::Lres mig:)l:::ir:?én
sin medicién | con medicién sin medicién | con medicién
No No No % No No No %

Alto 9 92 101 91,1 8 90 98 91,8
Bajo 769 12340 13109 94,1 558 13230 13788 96,0
Bajo-Bajo 432 5002 5434 92,1 319 5758 6077 94,8
Comercial 170 1861 2031 91,6 132 1932 2064 93,6
Especial 5 49 54 90,7 4 54 58 93,1
Industrial 7 50 57 87,7 6 51 57 89,5
Medio 114 2120 2234 94,9 100 2289 2389 95,8
Medio-Alto 73 1331 1404 94,8 69 1388 1457 95,3
Medio-Bajo 413 5969 6382 93,5 327 6121 6448 94,9
Oficial 33 128 161 79,5 31 132 163 81,0
Total 2025 28942 30967 93,5 1554 31045 32599 95,2

Fuente: SUI 2013- 2014

La cobertura de micromedicién promedio presentd valores de 93,5% y 95,2% para el mes de
diciembre de 2013 y 2014 respectivamente, se observa que para el afio 2014, solo en los estratos
bajo, medio y medio- alto se presentaron coberturas superiores al 95%.

Los valores de cobertura presentados en la tabla para cada estrato en los dos afios analizados,
indican que la empresa presenta un presunto incumplimiento de la meta del 95% esperada a
partir de la promulgacién de la Ley 142 de 1994, asi como, lo establecido en la resolucion CRA
151 de 2001, respecto de los plazos otorgados para la instalacion de micromedidores a todos
sus suscriptores asi: “(...) de 4 afios contados a partir de julio de 1997 para los estratos 1y 2, y
de 2 anos a partir de la misma fecha para el resto de usos y estratos.”

Para el grupo de usuarios sin micromedicion, el prestador no estaria, ademas, garantizando el
derecho consagrado en el articulo 146 de la ley 142 de 1994, de facturar los consumos de
acuerdo con la medicion.

41.5.4. indice de Agua No Contabilizada- IANC
Para el calculo del Indice de Agua No Contabilizada- IANC, se toma como base la informacion
remitida por el prestador, mediante radicado mediante radicado SSPD No. 20155290344352 del

19 de junio de 2015, sobre el volumen de agua tratada y la informacién de Consumos Facturados
en m3 por Municipio, reportados por el prestador en SUI, para los afios 2013 y 2014:

Tabla 29. IANC 2013-2014

2013 2014
ANO Total Consumos
Volumen de ag*ua Total Consumos IANC Volumen de at_:lua Facturados IANC
tratada (m3) Facturados tratada (m3) 3y
(m3)** (m )
Enero 1.023.211 560.095 45% 997.271 576.454 42%
Febrero 1.082.158 623.069 42% 1.026.386 623.054 39%
Marzo 966.438 579.487 40% 910.556 586.934 36%
Abril 1.046.901 556.283 47% 1.051.174 585.183 44%
Mayo 1.026.057 597.638 42% 1.004.760 613.453 39%
Junio 1.041.794 563.549 46% 1.065.974 575.379 46%
Julio 1.001.056 591.906 41% 1.014.245 605.293 40%
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2013 2014
ANO Total Consumos
Volumen de a%ua Total Consumos IANC Volumen de ag*ua Facturados IANC
tratada (m3) Facturados tratada (m3) 3y
(m3)** (m )

Agosto 1.038.210 584.340 44% 1.000.813 593.002 41%

Septiembre 1.014.336 1.001.490
598.108 1% 596.609 40%
Octubre 1.003.915 599.443 40% 972.461,75 582.662 40%

Noviembre 1.020.545 926.482,00
577.834 43% 561.524 39%
Diciembre 956.890 596.061 38% 1.001.605,00 579.646 42%
TOTALES 12.221.512 7.027.813 42% 11.973.218 7.079.193 41%

Fuente: * Radicado SSPD No. 20155290344352

**8UI 2013 - 2014:

El valor del IANC fue de 42% para el afio 2013 y de 41% para el 2014. Estos valores sobrepasan
en el nivel maximo aceptable de pérdidas establecido por la Comision de Regulacién de Agua
Potable y Saneamiento Basico —CRA, para efectos tarifarios, en la metodologia tarifaria vigente
— Resolucién 287 de 2004- aplicable a los servicios publicos domiciliarios de acueducto y
alcantarillado, que reconoce un porcentaje maximo de pérdidas o indice de Agua No
Contabilizada (IANC) de 30% el cual fue fijado en el articulo 2.4.3.14 de la Resolucion 151 de
2001.

4.1.6. Calidad del Agua

En la siguiente tabla se muestran los resultados de vigilancia de calidad de agua del afio 2013 y
2014 para el municipio de Guadalajara de Buga, reportados por la autoridad sanitaria al SIVICAP
y remitida por el Instituto Nacional de Salud — INS a esta superintendencia mediante el enlace

SUI-SIVICAP:
Tabla 30. IRCA Guadalajara de Buga - 2013

IRCA MENSUAL 2013 IRCA ANUAL 2013
ENE | FEB | MAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OCT | NOV | DIC | IRCA :\ilé\gzlo Meses | Muestras
0,0 0,0 0,2 0,0 1,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,17 SIN 10 52
RIESGO
Fuente: SUI- SIVICAP 2013
Tabla 31. IRCA Guadalajara de Buga - 2014
IRCA MENSUAL 2013 IRCA ANUAL 2013
ENE | FEB | MAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | ocT | Nov | DIc | IRcA ::‘é‘;‘;'o Meses | Muestras
- - - - - - - - - 0,17 | 0,00 | 0,00 | 0,06 SIN 3 30
RIESGO

Fuente: SUI- SIVICAP 2013

De acuerdo con la tabla anterior el prestador suministré agua con IRCA de 0,17% - Sin Riesgo
en el municipio de Guadalajara de Buga durante el afio 2013 y con un IRCA de 0,06 % Sin riesgo,
en el ultimo trimestre del afio 2014; es decir, agua apta para consumo humano de acuerdo con
la clasificacion establecida en la Resolucion 2115 de 2007, la cual indica que el valor del IRCA
debe ser inferior al 5% para que esta sea apta.
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Cabe aclarar, que considerando que para el ano 2014, solo se contaba con informacién de
vigilancia de calidad disponible para los tres ultimos meses del afo, el indicador presentado
anteriormente, no refleja el comportamiento del indicador del afio completo.

4.2. ASPECTOS TECNICOS DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO
4.2.1. Descripcion del sistema de alcantarillado
En esta seccion se realiza una descripcion del sistema de alcantarillado, conforme la informacion
consignada en el informe de auditoria del afio 2013 realizado por ASESORIA Y AUDITORIAS
INTEGRALES vy la informacion reportada por el prestador en SUL.
El sistema de alcantarillado del Municipio Guadalajara de Buga es de tipo combinado el cual
funciona por gravedad. La red de alcantarillado presenta las siguientes caracteristicas, segun la

informacion reportada por la empresa en SUI para el afio 2012 (informacion disponible):

Tabla 32. Red alcantarillado

Combinado Colectores Box Area Seccion 1004 Concreto
Matrices Culvert Transversal reforzado
Combinado SE LA L eI ND 14 7208 OTROS
Matrices Culvert Transversal
. Colectores . i . AC Asbesto
Combinado Matrices Tuberia Diametro Nominal 34 ND 22 Cemento
Combinado Colef:tores Tuberia Diametro Nominal 62 ND 303 Fibra de Vidrio
Matrices
Combinado Colef:tores Tuberia Diametro Nominal 250 ND 686 e C'Io'ru.ro
Matrices de Polivinilo
Combinado CELBES Tuberia  Diametro Nominal 335 ND 24931 CEED
Matrices reforzado
. Red Menor de Box Area Seccion
L Alcantarillado Culvert Transversal 12 E = e
. Red Menor de . i . AC Asbesto
Combinado Alcantarillado Tuberia Diametro Nominal 24 ND 90 Cemento
n Red Menor de 0 A . " S
Combinado Alcantarillado Tuberia Diametro Nominal 39 ND 363 Fibra de Vidrio
. Red Menor de . i . Concreto
Combinado Alcantarillado Tuberia Diametro Nominal 455 ND 128625 T
. Red Menor de . L . PVC Cloruro
Pluvial Alcantarillado Tuberia Diametro Nominal 8 ND 9460 de Polivinilo

Fuente: SUI 2012

Conforme lo anterior, el alcantarillado es 95% combinado y 5% pluvial, la longitud total de la red
es la siguiente:
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Tabla 33. Longitud de Red alcantarillado

Tipo de Alcantarillado | Clase de ducto Longitud en Km
Combinado Box Culvert 8311

Tuberia 155020
Pluvial Tuberia 9460
Total general 172791

Fuente: SUI 2012

No se cuenta con sistema de tratamiento de agua residual, por tanto, la empresa debe pagar a
la Corporacion Auténoma Regional del Valle —CVC, una tasa retributiva y elaborar un plan de
saneamiento y manejo de vertimientos para cumplir con la meta de reduccion de contaminacion.

Por las condiciones topograficas del municipio de Buga, flujo del agua residual en red de
alcantarillado va en sentido oriente a occidente, los colectores descargan en acequias y éstas en
campos de riego, cuyos excedentes llegan sin tratamiento previo al rio Cauca. Segun datos del
auditor, el volumen de vertimientos durante el afio 2013 fue de 6.618.935 metros cubicos de
acuerdo con la informacién obtenida en la empresa.

La empresa, no ha reportado informacién sobre los puntos de vertimiento, ni sobre el catastro de
redes actualizado.

4.2.2. Cobertura del servicio de alcantarillado

Segun informacion remitida por la empresa, mediante radicado SSPD No. 20155290344352 del
19 de junio de 2015, la siguiente es la cobertura del servicio de alcantarillado para el afio 2014,
la cual fue calculada con base en la informaciéon de viviendas suministrada por la Secretaria de
Planeacion del municipio de Guadalajara de Buga y con la informaciéon de suscriptores de la
empresa, mediante la siguiente formula:

No.de cientes alcantarillado

Cobertura =
No.de viviendas

Tabla 34. Cobertura alcantarillado Municipio de Guadalajara de Buga 2014

berioge | N°deClientes | N°de ELRECHIIDLD p—
Alcantarillado | viviendas Mensual :

Anual
Enero 31530 31733 99,36% 99,36%
Febrero 31543 31859 99,01% 99,18%
Marzo 31907 32110 99,37% 99,25%
Abril 31934 32137 99,37% 99,28%
Mayo 32017 32220 99,37% 99,29%
Junio 32084 32554 98,56% 99,17%
Julio 32131 32601 98,56% 99,08%
Agosto 32165 32635 98,56% 99,02%
Septiembre 32210 32680 98,56% 98,97%
Octubre 32264 32734 98,56% 98,93%
Noviembre 32297 32767 98,57% 98,89%
Diciembre 32348 32818 98,57% 98,87%

Fuente: Radicado SSPD No. 20155290344352
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De acuerdo con lo anterior, la cobertura del servicio de alcantarillado fue de 98,57% al mes de
diciembre de 2014, se observa un crecimiento cada mes tanto en el numero de viviendas del
municipio como en el nimero de suscriptores del servicio de alcantarillado, por tal motivo, no se
refleja un crecimiento significativo en el porcentaje de cobertura del servicio.

4.3. Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos

Aguas de Buga S.A. E.S.P. tiene Plan de Saneamiento y Permiso de Vertimientos (PSMV)
aprobado por la autoridad ambiental, mediante Resolucion 0100 numero 0550-0237 de la
Corporacion Autonoma Regional del Valle del Cauca del dia 29 de mayo de 2013.

5. ASPECTOS COMERCIALES

A continuacién se describe los aspectos comerciales del prestador:
5.1. CONTRATO DE CONDICIOES UNIFORMES

La empresa ha establecido el contrato de condiciones uniformes para la prestacién de los
servicios publicos de acueducto y alcantarillado a sus usuarios, el cual cuenta con concepto de
legalidad ante la Comision de Regulacion de Agua Potable y Saneamiento Basico (CRA) numero
20082110074151, considerando que la fecha de expedicion del contrato fue el 30 de marzo de
2000, y que se actualizo el 04 de noviembre de 2008, se puede establecer el modelo establecido
se ajusta conforme a lo establecido en la resolucién CRA 375 de 20086, por tanto cumple con este
requisito.

5.2. SUSCRIPTORES

A continuacion se presentan la variacion de los suscriptores por servicio, con base a informaciéon
tomada de SUI anual de los periodos 2013 y 2014, para su respectiva comparacion.

Tabla 35. Comparacion Suscriptores de los servicios de acueducto y alcantarillado 2013 — 2014

(SUI ANUAL 2013 - 2014)

ACUEDUCTO ALCANTARILLADO

Servicio Sul SUI |DIFE- SuUl SUl |DIFE-
2013 | 2014 [RENCIA| 2013 | 2014 ([RENCIA
Estrato 1 5.434| 6.077 643| 5.434| 6.078 644
Estrato 2 13.109|13.788 679|13.109|13.788 679
Estrato 3 6.382| 6.448 66| 6.382| 6.449 67
Estrato 4 2.234| 2.389 155| 2.234| 2.389 155
Estrato 5 1.404| 1.457 53| 1.405| 1.457 52
Estrato 6 101 98 -3 101 98 -3
Total Residencial 28.664(30.257| 1.593(28.665(30.259( 1.594
Industrial 57 57 0 57 57 0
Comercial 2.031| 2.064 33| 2.031| 2.064 33
Oficial 161 163 2 161 162 1
Otros 0 0 0 0 0 0
Total No Residencial | 2.249| 2.284 35| 2.249| 2.283 34
Total Suscriptores |30.913|32.541 1.628(30.914|32.542| 1.628

Fuente: SUI 2013- 2014
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En primera instancia se puede decir que la cantidad de suscriptores en acueducto y alcantarillado
tiene una cantidad muy similar.

Se observan variaciones significativas de suscriptores en los servicios en mencion, llegando a
un total de 1.628 suscriptores, situacion que corrobora el incremento en los ingresos por venta
de servicios.

Los estratos con mayor representacion en los dos periodos de analisis son el 1y 2, llegando a
un total de 1.322 suscriptores cuyo peso porcentual equivale al 83% del total residencial y el
81,2% del total de suscriptores.

5.3. FACTURACION POR SERVICIO

La siguiente tabla muestra la variacion de facturacion del prestador en el municipio de
Guadalajara de Buga, ademas el porcentaje de representacién de cada uno de los estratos. El
analisis se realiz6 teniendo como referencia informacion correspondiente a facturacién total del
ano 2013 y 2014 proveniente del SUI.

Tabla 36. Facturacion Acueducto y Alcantarillado 2013 — 2014

ACUEDUCTO ALCANTARILLADO
FACTURACION | FACTURACION | Var. |FACTURACION|FACTURACION

ESIRATO TOTAL (2013) TOTAL (2014) (%) | TOTAL (2013) | TOTAL (2014) e
Estrato 1 1.543.201.022 1.582.223.494| 2,5% 749.714.568 772.075.848 3,0%
Estrato 2 3.995.452.972 4.122.995.799| 3,2%| 2.150.560.050| 2.249.660.761 4,6%
Estrato 3 2.181.761.550 2.209.414.104] 1,3%| 1.205.215.801| 1.207.822.390 0,2%
Estrato 4 823.756.959 874.642.829| 6,2% 414.888.136 450.748.063 8,6%
Estrato 5 784.512.084 855.836.445| 9,1% 395.273.567 460.755.040| 16,6%
Estrato 6 82.942.833 85.019.777| 2,5% 42.109.949 43.276.455 2,8%
Industrial 344.450.015 388.366.883| 12,7% 275.832.335 226.429.957| -17,9%
Comercial 1.799.194.456 2.069.202.181| 15,0% 729.122.418 998.963.444| 37,0%
Oficial 2.116.313.205 1.979.852.296| -6,4%| 1.762.235.349| 2.874.960.257| 63,1%
TOTAL 13.671.585.096| 14.167.553.808| 3,6%| 7.724.952.173| 9.284.692.215| 20,2%

Fuente: SUI 2013- 2014

Para 2014 en el servicio de acueducto, se observa que la empresa concentra su recaudo en los
estratos 1, 2, 3, con un total de $7.914,6 millones de pesos, representandole el 55,86% del total
de facturacion, por otro lado se observa una concentracion de recaudo por facturaciéon en los
estratos comercial y oficial sumando un monto total de 4.049,0 millones de pesos, representando
el 28,57% del total de facturacion.

A su vez, los estratos con mayor variaciéon para los periodos de analisis fueron el 4 y 5, con un
incremento del 6,2% y 9,1% respectivamente, de igual manera se observa que los estratos
comercial e industrial se incrementaron en 15% y 12,7% respectivamente.

5.4. SUBSIDIOS

Segun el Acuerdo No. 068 de 2013 los subsidios aplicados en el municipio de Guadalajara de
Buga corresponden a:
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Tabla 37. Factores de Subsidios aplicados Acueducto y Alcantarillado

ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO | ESTRATO ITEMS A SUBSIDIAR

Porcentaje total a subsidiar 34,26% Uno Cargo fijo ac;ugducto, .car.go fijo alcantarillado,
Consumo basico, Vertimiento.

Porcentaje total a subsidiar 34,26% Dos Cargo fijo ac’:u.educto, .car.go fijo alcantarillado,
Consumo basico, Vertimiento.

Porcentaje total a subsidiar 34,26% Tres Cargo fijo acl:u_educto, cargo fijo alcantarillado,
Consumo basico, Vertimiento.

Fuente: SUI 2015

Lo anterior reposa en SUI con su respectiva certificacién de 13 de enero de 2015.

Tabla 38. Subsidios Aplicados Acueducto y Alcantarillado 2013 — 2014

ACUEDUCTO ALCANTARILLADO
SUBSIDIOS SUBSIDIOS Var. SUBSIDIOS SUBSIDIOS o

ESIRATG (2013) (2014) (%) (2013) (2014) Yar sl
Estrato 1 402.458.122 470.231.595| 16,8% 209.949.663 248.011.577| 18,1%
Estrato 2 597.913.978 634.218.660| 6,1% 318.954.337 342.915.371 7.5%
Estrato 3 74.785.764 76.530.408| 2,3% 40.248.717 42.301.096 5,1%
Estrato 4
Estrato 5
Estrato 6
Industrial
Comercial
Oficial

TOTAL 1.075.157.864| 1.180.980.663| 9,8% 569.152.717 633.228.044| 11,3%

Fuente: SUI 2015

Lo anterior muestra los subsidios aplicados a los estratos 1, 2, 3 del municipio de Guadalajara
de Buga, en el servicio de acueducto se observa un incremento en los montos subsidiados
pasando de 1.075,1 millones de pesos en 2013 a 1.180,9 millones de pesos en 2014
representando el 9,8%, el estrato con mayor porcentaje de subsidio es el 1 con un 16,8%.

En el servicio de alcantarillado también se observa un aumento de estos montos, pasando de
569,1 millones de pesos en 2013 a 633,2 millones de pesos en 2014 representando el 11,3%,
de igual manera que en acueducto el estrato con mayor participacion de subsidios fue el 1 con

18,1%

5.5. CONTRIBUCIONES

Segun el Acuerdo No. 068 de 2013 los aportes solidarios en el municipio de Guadalajara de Buga

corresponden a:

Tabla 39. Subsidios Aplicados Acueducto y Alcantarillado 2013 — 2014

ESTRATO ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO QUE DEBEN APORTAR
Cinco 50%
Seis 60%

Comercial 50%

Industrial 30%

Fuente: SUI 2015
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Lo anterior reposa en SUI con su respectiva certificacién de 13 de enero de 2015.

Tabla 40. Aportes Solidarios Acueducto y Alcantarillado 2013 — 2014

ACUEDUCTO ALCANTARILLADO
COTRIBUCIONES [CONTRIBUCIONES COTRIBUCIONES | COTRIBUCIONES

ESTRATO (2013) (2014) Var. (%) (2013) (2014) Var. (%)
Estrato 1 0%
Estrato 2 0%
Estrato 3 0%
Estrato 4
Estrato 5 203.213.936 206.407.656 1,6% 115708198 111364537| -3,8%
Estrato 6 27.491.652 26.924.276| -2,1% 14905863 13864304 -7,0%
Industrial 69.269.430 77.023.810| 11,2% 35858152 38773321 8,1%
Comercial 363.808.204 372.373.288| 2,4% 180646123 171528880| -5,0%
Oficial

TOTAL 663.783.222 682.729.030| 2,9% 347.118.336 335.5631.042| -3,3%

Fuente: SUI 2015

En el servicio de acueducto se observa un leve incremento de 2,9%, en el servicio de

alcantarillado se ve una disminucion de 3,3%.
5.6. ATENCION AL CLIENTE
5.6.1. PQR Servicio de Acueducto

En general el prestador ha disminuido la cantidad de peticiones, reclamos y recursos de
reposicion, evidenciando una mejora significativa en la prestacion del servicio, teniendo en
cuenta el incremento de suscriptores corroborado en el recaudo por prestacion de servicio.
Situacion que se muestra detalladamente a continuacion:

Tabla 41. Peticiones Servicio de Acueducto 2013 - 2014

TRAMITE |DETALLE CAUSAL - SERVICIO DE ACUEDUCTO| 2013| 2014| DIF. (%)
Aforo 7 7 0,2%
Cambio de datos basicos 3 7 4 0,0%
Cambio de medidor o equipo de medida 211 54| -157 -9,5%
Capacitaciones y otra informacion 15 26 11 -0,1%
Cobro de otros cargos de la empresa 21 35 14 -0,2%
Condiciones de seguridad o riesgo 12 60 48 0,9%
Peticion |Falla en la prestacidn del servicio por continuidad 1 -1 -0,1%
Otros 1434| 1418| -16 -37,6%
Servicios especiales 56( 108 52 -0,1%
Silencio Administrativo Positivo 1 -1 -0,1%
Solicitud de prestacion del servicio 2081| 965(-1116 -82,9%
Suspension por mutuo acuerdo 6 11 5 0,0%
Terminacion de contrato 17 26 9 -0,2%
Total Peticion 3858| 2717|1141 -129,6%

Fuente: SUI 2015

Se presenté una disminucion de 1.141 peticiones para 2014, pasando de 3.858 en 2013 a 2.717
peticiones en 2014 representando -129%. La mayor reduccién se muestra en la causal “solicitud

de prestacion del servicio”, en -82,9%.
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Tabla 42. Reclamaciones Servicio de Acueducto 2013 - 2014

TRAMITE |DETALLE CAUSAL — SERVICIO DE ACUEDUCTO 2013| 2014 DIF. (%)

Atencion al usuario en sede de la empresa 1 1 0,1%

Cambio de medidor o equipo de medida 14 15 1 -0,7%

Cobro de otros cargos de la empresa 24 12| -12 -2,0%

Condiciones de seguridad o riesgo 15 3 -12 -1,5%

Conexién 1 -1 -0,1%

Descuento por predio desocupado 105| 146 41 -3,5%

Estrato 30 32 2 -1,5%

Falla en la prestacion del servicio por calidad 1 1 0 -0,1%
Reclamiacion Falla en la prestacion del servicio por continuidad 29 -29 -3,2%
Inconformidad con el consumo 980| 785| -195 -65,0%

Medidor o cuenta cruzada 9 13 4 -0,3%

Otros 468 56| -412 -48,7%

Pago sin abono a cuenta 1 1 0 -0,1%

Por actos de suspensién, corte, reconexiéon y reinstalacion 2 -2 -0,2%

Relacionada con cobros por promedio 74 11 -73 -8,1%

Servicios especiales 3 -3 -0,3%

Solicitud de prestacién del servicio 48 24| -24 -4,0%

Suspensién por mutuo acuerdo 3 10 il 0,2%

Total Reclamacion 1807( 1100 -707| -139,1%

Fuente: SUI 2015
Se ve una disminucion sustancial de 139%, situacion que se debe a la reduccion de reclamos
por “inconformidad del consumo” del 65%, también se observa una disminucion de la causal
“otros”.

Tabla 43. Recurso de Reposicion y Subsidiario de Apelacion Servicio de Acueducto 2013 - 2014

TRAMITE |DETALLE CAUSAL — SERVICIO DE ACUEDUCTO 2013| 2014 DIF. (%)
Aforo 2 -2 -8,0%
Recurso de Cambio de medidor o equipo de medida 1 1 2,0%
Cobro de otros cargos de la empresa 3 3 0 -6,0%

Reposicion y

i _ 0,
Subsidiario de Descuento por predio desocupado 11 11 -44 0%

Aneraeian Estrato 3 -3 -12,0%
Inconformidad con el consumo 26 -26| -104,0%

Otros 5 14 9 8,0%

Total 50 18| -32| -164,0%

Fuente: SUI 2015

Las disminuciones mas significativas se dan en las causales “inconformidad con el consumo” de
104% y “descuento por predio desocupado” de 44%.

5.6.2. PQR Servicio de Alcantarillado

Al igual que en el servicio de alcantarillado se ven disminuciones significativas con respecto a
Peticiones y Reclamos tal como se muestra en las tablas 12 y 13, con respecto a Recurso de
Reposicion y Subsidiario de Apelacion se observan datos que no son relevantes para realizar un
comparativo.
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Tabla 44. Peticiones Servicio de Alcantarillado 2013 - 2014

TRAMITE |DETALLE CAUSAL - SERVICIO DE ALCANTARILLADO |2013| 2014|DIF.| (%)
Capacitaciones y otra informacion 1 -1 -0,4%
Cobro de otros cargos de la empresa 1 2 1 0,0%
Peticién Condiciones de seguridad o riesgo 297| 456| 159| -27.2%
Otros 68 6] -62| -25,6%
Servicios especiales 50| 126| 76 5,1%
Solicitud de prestacion del servicio 90| 144| 54 -7,1%
Total Peticion 507| 734| 227 -55,2%

Fuente: SUI 2015

Las peticiones para el afio 2014 disminuyeron en un 55%, debido principalmente a las causales
“condiciones de seguridad o riesgo” de 27,2% y “otros” de 25,6%.

Tabla 45. Reclamaciones Servicio de Alcantarillado 2013 - 2014

TRAMITE |DETALLE CAUSAL — SERVICIO DE ALCANTARILLADO |2013| 2014 |DIF. (%)
Cobro de otros cargos de la empresa 4 3] -1 -20,8%
Reclamacion |Condiciones de seguridad o riesgo 147 41-143|-1208,3%
Otros 7 -7| -58,3%
Total Reclamacion 158 7|-151|-1287,5%

Fuente: SUI 2015

La disminucion mas significativa se observa en la causal “condiciones de seguridad o riesgo” de
1208,3%, pasando de 147 reclamaciones a 3.

Por las disminuciones descritas anteriormente esta superintendencia solicita una explicacién
detallada de las acciones que la empresa ha llevado a cabo para disminuir mencionadas
causales.

5.7. ASPECTOS TARIFARIOS

El marco regulatorio para los servicios de acueducto y alcantarillado mediante Resolucién CRA
287 de 2004 y la Circular 004 del 22 de septiembre de 2006 establecioé la manera en que las
empresas prestadoras de los servicios publicos de acueducto y alcantarillado deben reportar al
Sistema Unico de Informacién —SUlI- la informacién correspondiente al estudio de costos y tarifas.

Teniendo en cuenta lo anterior, esta superintendencia procedié a consultar el Sistema Unico de
Informacion evidenciando que el prestador certificd el cargue del estudio de costos para los
servicios de acueducto y alcantarillado en el Modelo de Verificacion de Costos y Tarifas (MOVET)
el 21 de noviembre de 2007.

5.7.1. Tarifas aplicadas
5.7.1.1. Tarifas aplicadas Acueducto

Una vez revisada la informacion reportada en el SUI, se identificd que la empresa en el ano 2013
no reporto la informacioén de tarifas aplicadas para el mes de noviembre.

Con el fin de identificar variaciones en las tarifas, se procedio a cotejar las tarifas aplicadas en el
mes de diciembre de 2013 con las de diciembre de 2014:
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Tabla 46. Comparacion tarifas aplicadas en el mes de diciembre de 2013 y diciembre de 2014

Servicio de acueducto

PORCENTAJE DE
Afio | Mes . TARIFAS APLICADAS VARIACION
CF CcB cC CS CF cB cc CS
1 $3.948 | $§ 698 | $1.028 | $1.028 | - - - -
2 $4.708 | $ 834 | $1.029 | $1.029 | - - - -
3 $5.522| $ 978 | $1.029 | $1.029 |- - - -
4 $5.812| $1.029 | $1.029 | $1.029 |- - - -
2013 | Diciembre | 5 $8.718 | $1.544 | $1.544 | $1.544 | - - - -
6 $9.300 | $1.647 | $1.647 | $1.647 | - - - -
Comercial | $8.718 | $1.544 | $1.544 | $1.544 | - - - -
Industrial | $7.556 | $1.338 | $1.338 | $1.338 | - - - -
Oficial $5.812| $1.029 | $1.029 | $1.029 | - - - -
1 $3.821| $§ 677 | $1.030| $1.030| 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00%
2 $4.708 | $ 834 | $1.030| $1.030| 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00%
3 $5.522| $ 978 | $1.030 | $1.028 | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00%
4 $5.812 | $1.030 | $1.030 | $1.030 | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00%
2014 | Diciembre | 5 $8.718 | $1.545| $1.545| $1.545 | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00%
6 $9.300 | $1.648 | $1.648 | $1.648 | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00%
Comercial | $8.718 | $1.545| $1.545| $1.545 | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00%
Industrial | $7.556 | $1.339 | $1.339 | $1.339|0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00%
Oficial $5.812 | $1.030 | $1.030 | $1.030 | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00%

Fuente: SUI — SSPD

De la anterior tabla, se identifica que durante la vigencia del afio
aumentos en las tarifas del servicio de acueducto.

2014,

la empresa no realizd

En cuanto a la aplicacién de los factores de subsidios y contribuciones, a continuacién se
muestran los porcentajes aplicados por la empresa en el mes de diciembre de 2014:

Tabla 1. Porcentajes de subsidios y contribuciones aplicados por la empresa

Diciembre del aio 2014

PORCENTAJE DE BSIDI
afo | Mes Eetrato TARIFAS APLICADAS Y% gONTQ;JBUCION SUBSIDIO
CF CcB cc cs CF cB cc cs
1 $3.821 | $ 677 | $1.030 | $1.030 |34,26% |34,27% |0,00% |0,00%
2 $4.708 | $ 834 | $1.030 | $1.030 |19,00% |19,03% |0,00% | 0,00%
3 $5.522 | $ 978 | $1.030 | $1.028 |4,99% |505% |0,00% |0,19%
4 $5.812 | $1.030 | $1.030 | $1.030 |0,00% |0,00% |0,00% | 0,00%
2014 | Diciembre |5 $8.718 | $1.545 | $1.545 | $1.545 |-50,00% |-50,00% |-50,00% |-50,00%
6 $9.300 | $1.648 | $1.648 | $1.648 |-60,01% |-60,00% |-60,00% |-60,00%
Comercial $8.718 | $1.545 | $1.545 | $1.545 |-50,00% |-50,00% |-50,00% |-50,00%
Industrial $7.556 | $1.339 | $1.339 | $1.339 |-30,01% |-30,00% |-30,00% |-30,00%
Oficial $5.812 | $1.030 | $1.030 | $1.030 |0,00% |0,00% |0,00% |0,00%

Fuente: SUI — SSPD
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Comparando los factores de subsidios y contribuciones aplicados por la empresa con los
establecidos en el Acuerdo No. 68 de 2013, se identificd que los porcentajes de subsidios
aplicados en el cargo fijo del estrato 3, consumo basico del estrato 1 y 2, presentan ligeras
variaciones. A su vez se identificd un porcentaje de subsidio en el consumo suplementario del
estrato 3, el cual no esta aprobado en el mencionado Acuerdo. Finalmente se observa una ligera
variacion en el porcentaje de contribucion aplicado por la empresa en el cargo fijo para el estrato
6 y uso industrial.

5.7.1.2. Tarifas aplicadas Alcantarillado

Una vez revisada la informacion reportada en el SUI, se identificd que la empresa en el ano 2013
no reportd la informacion de tarifas aplicadas para el mes de noviembre. En el afio 2014, no
reportd las tarifas aplicadas para el mes de enero y julio. A su vez se evidencioé que para el mes
de noviembre del ano 2014, duplicaron la informacién de tarifas para cada estrato y uso con
valores totalmente diferentes a los que venia aplicando.

Con el fin de identificar variaciones en las tarifas, se procedio a cotejar las tarifas aplicadas en el
mes de diciembre de 2013 con las de diciembre de 2014:

Tabla 47. Comparacion tarifas aplicadas en el mes de diciembre de 2013 y diciembre de 2014
Servicio de alcantarillado

PORCENTAJE DE
Ao | Mes Estrato TARIFAS APLICADAS VARIACION
CF VB Ve VS CF (VB |VC |VS
1 $1.390| $ 396| $ 601 $ 601 |- |- |- |-
2 $1658| $ 519 $ 641|$ 641|- |- |- |-
3 $1.945| % 609 $ 641|$ 641|- |- |- |-
4 $2.047| % 641 $ 641 $ 641|- |- |- |-
2013 | Diciembre | 5 $3.071| $ 962| $ 962 $ 962|- |- |- |-
6 $3.275| $1.026 | $1.026 | $1.026 |- |- |- |-
Comercial | $3.071| $ 962 $ 962 $ 962 |- |- |- |-
Industrial | $2.661 | $ 834 | $ 834| $ 834|- |- |- |-
Oficial $2.047| $ 641 $ 641 $ 641|- |- |- |-
1 $1.346| $ 429 $ 652| $ 652|0% | 0% | 0% | 0%
2 $1.658| $ 528 | $ 652| $ 952|0% | 0% | 0% | 0%
3 $1.945| $ 619| $ 652 $ 652|0% | 0% | 0% | 0%
4 $2.047| $ 652| $ 652 $ 652|0% | 0% | 0% | 0%
2014 | Diciembre | 5 $3.071| $ 978| $ 978| $ 978 |0% | 0% | 0% | 0%
6 $3.275| $1.043 | $1.043 | $1.043 | 0% | 0% | 0% | 0%
Comercial | $3.071| $ 978| $ 978| $ 978 |0% | 0% | 0% | 0%
Industrial | $2.661| $ 848 | $ 848 | $ 848|0% | 0% | 0% | 0%
Oficial $5.812| $2.047| $ 652 $ 652|0% | 0% | 0% | 0%

Fuente: SUI - SSPD
Como se puede observar en la tabla anterior, durante la vigencia del afno 2014 la empresa no

realiz6 aumentos en las tarifas del servicio de alcantarillado.
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En cuanto a la aplicacion de los factores de subsidios y contribuciones, a continuacion se
muestran los porcentajes aplicados por la empresa:

Tabla 48. Porcentajes de subsidios y contribuciones aplicados por la empresa
Diciembre de 2014

PORCENTAJES DE SUBSIDIOS
Afio Mes Estrato LA s el ) Y/O CONTRIBUCIONES
CF VB vC VS CF VB Ve Vs
1 $1346 | $ 429 | $ 652 | $ 652 |34,25% 34,20% 0,00% 0,00%
2 $1658 | $ 528 | $ 652 | $ 952 |19,00% 19,02% 0,00% -46,01%
3 $1.945 | $ 619 | $ 652 | $ 652 |4,98% 5,06% 0,00% 0,00%
4 $2.047 | $ 652 | $ 652 | $ 652 |0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
2014 Diciembre 5 $3.071 $ 978 | $ 978 | $ 978 |-50,02% -50,00% | -50,00% |-50,00%
6 $3.275 | $1.043 | $1.043 | $1.043 [-59,99% |-59,97% |-59,97% |-59,97%
Comercial $3.071 | $ 978 | $ 978 | $ 978 |[-50,02% |-50,00% |-50,00% |-50,00%
Industrial $2661 | $ 848 | $ 848 | $ 848 [-30,00% |-30,06% |-30,06% |-30,06%
Oficial $5.812 | $2.047 | $ 652 | $ 652 |-183,93% |-213,96% |0,00% 0,00%

Fuente: SUI — SSPD

Comparando los factores de subsidios y contribuciones aplicados por la empresa con los
establecidos en el Acuerdo No. 68 de 2013, se identificd que los porcentajes de subsidios
aplicados en el cargo fijo del estrato 1 y 3, vertimiento basico del estrato 1, 2 y 3, presentan
ligeras variaciones respecto a los aprobados por el Concejo Municipal. También se identifica en
la contribucién del cargo fijo en el estrato 5, 6 y comercial, vertimiento basico, complementario y
suntuario estrato 6 y comercial ligeras variaciones en los porcentajes aplicados. Por otro lado, se
identificd un porcentaje de subsidio en el vertimiento suntuario del estrato 2, el cual no esta
aprobado en el mencionado Acuerdo. Finalmente se observa que la empresa se encuentra
aplicando un porcentaje de contribucion en la tarifa del uso oficial, lo cual contraviene lo
establecido en el articulo 125 de la Ley 1450 de 2011.

6. EVALUACION DE LA GESTION

La Superintendencia realizé para el afo 2013 la clasificacion IFA, correspondiente a la
informacion financiera reportada por la Empresa al SUI, de acuerdo con la metodologia definida
por la CRA en la Resolucién 315 de 2005.

Al realizar el respectivo analisis, la empresa presenta el nivel maximo de riesgo financiero, de
acuerdo con el siguiente detalle.

Tabla 49. Indicador financiero agregado

Liquidez Rango Liquidez S Cobertura
. Endeudamiento go -1 . en el Rango ER Rango ClI | RANGO IFA
Ajustada Endeudamiento de Intereses
recaudo
1,42 0,64 RANGO Il 98,26 RANGO | 6,3 RANGO | RANGO |

Fuente: SUI 2015

La Clasificacion del prestador es Rango | “Nivel de Riesgo Bajo”, esto debido a que la empresa
reportd la mayoria del total de las variables de calculo para el indicador agregado, y como se
indica en la resolucion 315 de 2005:
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“(...) articulo 26: Reporte de informacién. Las personas prestadoras deberan reportar la
informacion necesaria para el calculo de los indicadores de primer y segundo nivel al Sistema
Unico de Informacién, SUI.

Las personas prestadoras que no reporten la informacion de que trata la presente resolucion
al Sistema Unico de Informacion, SUI, de la Superintendencia de Servicios Publicos
Domiciliarios, SSPD, se clasificaran en el Nivel de Riesgo Ill (...)”

AUDITORIA EXTERNA DE GESTION Y RESULTADOS (AEGR)

Conforme la informacion reportada para el afio 2014, por el auditor ASESORIA Y AUDITORIAS
INTEGRALES, la siguiente es la matriz de riesgos:

Tabla 50. Matriz de Riesgos 2014

Segun los lineamientos del . L.
articulo sexto de la resolucion 315 = mforma_clon'l?ase
_— para la estimacion de
de 2005 y por la liquidez ser mayor ™
. los indicadores
a 1.1y el endeudamiento menor al Lt (0
60 por ciento este indicador se tomada de la auditorias
liquidez y Se ubica en el rango i o nivel y
endeudamiento e L e ! Mantiene  superior. La mejora observada :;z:gz‘;? aPIO;:il 0 asesorias
ocurre por la liquidez en el 2013 . . integra
estaba en 2.19y el endeudamiento :ij::r:i?e:c::i:jit:::ss
en 48,96 por ciento, ambos para el or el contador de Ia
afo 2014 mejoraron la liquidez P
0 . empresa
aumento y el endeudamiento bajo.
La informacién base
Siguiendo los lineamientos del para la estimacién de
articulo sexto de la resolucion los indicadores
CRA 315 de 2005 y por reflejar una financieros fue R
ficienci 8 auditorias
eficiencia del o 0 0 0 | Se e |cue_ncuta de :’et_:a:_do crlnayor al 85 toma:adde la |
. por ciento este indicador se reportada por e .
EUED LS clasifica en nivel de riesgo i o prestador al sui. Se ?nstzsor:as
nivel superior. Esta eficiencia se  ajustan a los estados 9
ha mantenido durante los afios financieros enviados
2013y 2014. por el contador de la
empresa.
Acorde con los lineamientos de la La informacién base
resolucion CRA 315 de 2005 se para la estimacion de
refleja un indicador de cobertura los indicadores
de intereses mayor a 1 por ello el financieros fue e
rango en que se ubica este tomada de la AT
GG Gl 0 0 0 0 | S indicador es i o nivel superior y se reportada por el
LS LETTEI mantiene con respecto al respecto prestador al sui. Se ?nstt:sor;las
a 2013. El indicador mejoro ajustan a los estados 9
porque en 2013 habia dado 9.27  financieros enviados
porque los gastos financieros por el contador de la
disminuyeron en el 2014. empresa.
El indicador financiero agregado- La informacién base
IFA- resulto en rango i equivalente para la estimacion de
ariesgo bajo. Los indicadores que los indicadores
componen el IFA presentaron una financieros fue o
ey 0 p auditorias
indicador Se mejora considerable con respecto tomada de la y
financiero 0 0 0 0 | Mantiene 2 2013. La !|qu|dez_sub|o a2.84el reportada por e_l T
agregado endeudamiento bajo a 44.76 por  prestador al sui. se e
ciento la cobertura de intereses ajustan a los estados 9
subié hasta 15.81 y la eficiencia  financieros enviados
del recaudo estuvo en 98.50 por  por el contador de la
ciento. empresa
La empresa Aguas de Buga S.A La informacién fue auditorias
. Se ESP suministro durante 2014 agua debidamente y
calidadiagua e e e e I Mantiene apta para el consumo humano con suministrada por el asesorias
un indice de riesgo de calidad de operador. integra
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agua no
contabilizada

cumplimiento
cobertura

Continuidad

indicador
operativo y de
calidad agregado
acueduct

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND ND Il
ND ND |
ND ND |
ND ND |

Se
Mantiene

Se
Mantiene

Se
Mantiene

Se
Mantiene

agua de 0.0 por ciento lo cual lo
ubica en un nivel i o superior. Se
hacen analisis fisicoquimicos y
bacteriologicos sobre 15 puntos
de muestreo que hay en la ciudad
de Buga.

El indice de agua no contabilizada
IANC sigue estando en rango ii es
decir en un nivel intermedio entre
35 y 45. la empresa sigue
trabajando para disminuir este
porcentaje a niveles mas
razonables

la cobertura en el 2014 se
mantiene en el nivel i superior, es
decir mayor al 95 por ciento tiene
una cobertura del 100 por ciento
en el municipio de Buga es el
unico prestador del servicio

El nivel del indicador de
continuidad del suministro de
agua potable que ofrece aguas de
Buga al municipio mejora porque
llego a la meta del 100 por ciento
se mantiene por encima del 95 por
ciento y lo ubica en el rango i nivel
superior.

el indicador operativo de calidad
agregado IOCA se ubica en el
rango i o nivel superior debido a
que la calidad de agua el
cumplimiento y la continuidad
estan en el nivel 1 y el IANC esta
en 40,67 por ciento o rango ii lo
que permite mantener la
calificacion IOCA al rango i. el
nivel de riesgo se mantiene en el
mismo del periodo anterior

La informacion fue
debidamente
suministrada por el
operador.

La informacion fue
debidamente
suministrada por el
operador.

La informacion fue
debidamente
suministrada por el
operador.

Fue tomada con base
en la resolucion 315
del 2005 de la CRA.

auditorias

asesorias
integra

auditorias
y
asesorias
integra

auditorias

y
asesorias

integra

auditorias

asesorias
integra

Fuente: SUI 2014

7. CARGUE DE INFORMACION AL SUI

A continuacién se observa el porcentaje de cargue de informacién al SUI en los periodos 2013 y

2014:
Tabla 51. Estado reporte de Informacion SUI
ANO REPORTES REPORTES (%)
PENDIENTES | RADICADOS | CARGUE
2013 5 314 98%
2014 8 280 97%

Fuente: SUI 2015

Para 2014 los formatos que estan pendientes para el cargue son los siguientes: Ejecucion de
Proyectos de Inversion para el servicio de Acueducto (topico financiero), Concepto indicadores
Primer Nivel en el servicio de Acueducto, Andlisis y Evaluacion de Puntos Especificos en el
servicio de alcantarillado, Matriz de Riesgo para el servicio de Alcantarillado, novedades en el
servicio de Alcantarillado y viabilidad Financiera (topico Auditor), los dos reportes restantes
corresponden al servicio de Aseo, lo cuales no seran evaluados dentro de éste estudio.
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8. ACCIONES DE LA SUPERINTENDENCIA

La Direccion Técnica de Gestion de Acueducto y Alcantarillado adelanté las siguientes acciones
de vigilancia y control:

Mediante radicado 20134200053031 del 14 de febrero de 2014, se realiz6 requerimiento
sobre Afectacion de los sistemas de acueducto y alcantarillado con ocasion del sismo
presentado el 9 de febrero de 2013, con epicentro en el municipio de Ospina- Narifio. La
empresa da respuesta con radicado 20135290150812 el 05 de abril de 2013, en la que
indica que no se presentaron afectaciones en los sistemas.

Control tarifas aplicadas en el municipio de Guadalajara de Buga, del aino 2006 al 2012,
se remite resultado con radicado 20134210218831 del 02 de mayo de 2013. La empresa
presenta aclaraciones con radicado 20135290377622 del 29 de julio de 2013. Se realizd
seguimiento y requerimientos mediante radicados 2013421060234 1 del 19 de septiembre
de 2013 y 20134210750171 del 14 de noviembre de 2013.

Se solicita el reporte al SUI de la informacién pendiente, con radicado 20134230441871
de 18 de julio de 2013 y 20144210071881 del 20 de febrero de 2014.

Mesa de trabajo el dia 8 de octubre de 2013 con el auditor de la empresa, con el fin de
conocer el informe de gestion AGUAS DE BUGA S.A. E.S.P del afio 2012.

Con el radicado 20134200728581 del 05 de noviembre de 2013, se envian los resultados
de los Analisis de la estratificacion y se solicitan acciones.

Remision Informe Seguimiento a Inversiones - Control Tarifario Componente Plan de
Inversiones 2004-2013 (primer semestre). Radicado 20134230826921 del10 de
diciembre de 2013. Se realiza reunion el dia 12 de junio de 2014 y seguimiento con
radicado 20144230253711 del 14 de 2014 y 20144210581411 del 18 de septiembre de
2014.

Mesa técnica departamento del Valle del Cauca para tratar temas inherentes a los
Servicios Publicos Domiciliarios los dias 11 y 12 de febrero de 2014. Seguimiento
compromisos de la empresa con radicado 20144210162141 del 20 de marzo de 2014.

Mediante radicado 20144210453221 del 29 de julio de 2014, se realiza solicitud de
acciones de mitigacion por Fendmeno de Nifio - Periodo de Sequia del 2014. Se realiza
nuevo requerimiento con radicado 20144210670291 del 16 de octubre de 2014.

Se realizan requerimientos a la empresa sobre las tarifas aplicadas en el afio 2014, con
radicados 20144210231481 del 05 de mayo de 2014, 20144210341671 del 25 de junio
de 2014, 20144210731101 del 14 de noviembre de 2014.
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9. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

De acuerdo al analisis de la informacién contenida en este informe de gestion se presentan las
siguientes conclusiones:

ASPECTOS FINANCIEROS

o Es necesario que el prestador allegue a esta superintendencia las Notas al Catalogo de
las vigencias 2011, 2012, 2013 y 2014, Acta de Reuniéon de Socios, Balance General,
Estado de Resultados, Estado de la Actividad Financiera, Estado de Flujo de Efectivos,
Estado de Cambios en la Situaciéon Financiera, Estado de Cambios en el Patrimonio, todo
lo anterior en formato PDF, se recomienda utilizar el correo electrénico de la entidad:
sspd@superservicios.gov.co, para la realizacion del respectivo tramite.

o Esta Dependencia solicita una explicacién relacionada con el incremento sustancial de la
Utilidad Antes de Impuesto de 964,15%, y del comportamiento de las cuentas Otros
Ingresos Extraordinarios Otros Gastos por Intereses y Otros Gastos Extraordinarios.

o Se observa un leve aumento de los ingresos durante los afios 2013 y 2014, situacion que
se debe a un aumento en la Venta de Servicios, tanto en acueducto como en
alcantarillado, alcanzando la suma de 605,6 millones de pesos, lo cual se corrobora con
un aumento de 3.175 en numero de suscriptores, por lo ultimo esta superintendencia
solicita conocer el motivo del aumento en la cantidad de suscriptores.

e La Utilidad Bruta se vio incrementada en 18,27% representando para la empresa 710,1
millones de pesos, a pesar que los gastos administrativos se incrementaron apenas en
un 2,82%, se registr6 una Utilidad Operacional de 837,7 millones de pesos lo cual
representa un incremento del 60,32%, en comparacion al afio 2013.

e Ademas se observa que la cuenta 5380 Provisién para Deudores se incrementé en
59,72% pasando de 8.796,9 millones de pesos en 2013 a 14.050,7 millones de pesos en
2014 reportando una variacion de 5.253,7 millones de pesos, situacion que el prestador
debe aclarar ya que presuntamente puede estar incurriendo en gastos inoficiosos, por lo
anterior esta superintendencia solicita la informacién concerniente al calculo de estas
provisiones, asi como la metodologia de calculo y la conciliacion de Facturacién vs.
Recaudo por mes a partir de 31 de diciembre de 2013 con cierre en 31 de diciembre de
2014.

¢ En la cuenta Deudas de dificil cobro no se registré ningin monto, ademas la cuenta 1480
Provision para Deudores se vio incrementada en un 30,91%, por lo que esta
superintendencia solicita la conciliacion detallada de la cuenta 1480 y su contrapartida
5304. Ademas una aclaracion relacionada con el considerable aumento de la cuenta 2401
Adquisicion de Bienes y Servicios Nacionales en 1580,92% y de la cuenta Depdésitos
Recibidos de Terceros en 1337,04%.

e Se observan variaciones significativas que corresponden al Margen Operacional de
Utilidad pasando de 3,44% en 2013 a 5,36% en 2014, obedeciendo al considerable
aumento de la Utilidad Operacional del 60,32% y al aumento sustancial de Ingresos
Operacionales.
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e Los indicadores de liquidez presentaron un panorama positivo, debido a un aumento
considerable de los Activos Corrientes de 3.367,1 millones de pesos, teniendo en cuenta
también, el leve aumento de los Pasivos Corrientes de 627,9 millones de pesos y al
considerable incremento del patrimonio de 717,3 millones de pesos.

e Elindicador de Actividad presenta un aumento en Dias de Recuperacion de Cartera y en
el indice de rotacion de cartera una leve disminucion.

o Este indicador evidencia una mejora en el coeficiente operacional y en el porcentaje de
Rentabilidad EBITDA, presentando una variacion del 97,38% al 96,43%, lo que indica que
los costos operacionales para el afio 2014 disminuyeron considerablemente y reflejan un
buen manejo operativo.

ASPECTOS TECNICO — OPERATIVOS

ACUEDUCTO

o El municipio de Guadalajara de Buga, requiere un caudal medio diario de 214,12 |/s
teniendo en cuenta el porcentaje de pérdidas maximas establecidas del 25%. El sistema
produce un caudal suficiente para atender la demanda de la poblacion toda vez que la
capacidad instalada es de la planta de tratamiento en funcionamiento es de 550 I/s, sin
embargo, debe realizar gestiones para disminuir las pérdidas de agua y en consecuencia
reducir el volumen de agua a tratar, lo que se vera reflejado en una disminucion de los
costos de tratamiento.

e Se presentan inconsistencias en la informacién reportada en SUI para el afio 2014, con
relacion a la longitud de las lineas de aduccion registradas, considerando que se
observan valores de longitudes superiores a 10.000 km como se observa en la tabla
anterior.

e La informacion que la empresa reporta para el afio 2014, con respecto a la conduccion,
no corresponden con los datos consignados por el auditor en el informe del afio 2014.

e Segun la informacién reportada por el prestador en SUI, se observan inconsistencias en
la informacion relacionada con la longitud de las tuberias de la red de distribucion.

e Al verificar la documentacion reportada para el afio 2013, solo reporta el acta de
conformidad del afio 2008 y para el afio 2014, solo reporta el acta de concertacion del
afno 2008. En este sentido, la empresa debe aclarar si a partir del ano 2012, se han
realizado actualizaciones de los puntos de muestreo, asi mismo, reportar todas y cada
una de las actas de toma de muestras suscritas con la autoridad sanitaria durante estos
dos afios.

e Segun la informacién disponible, reportada en el Sistema Unico de Informacién (SUI)
durante los meses de enero a agosto de 2013 la continuidad promedio del servicio en el
municipio de Guadalajara de Buga fue de 23,84 horas/dia, cabe mencionar que no se
encontré informacion reportada para los meses subsiguientes, ni para el afio 2014.
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El suministro de agua por parte de la empresa se clasifico como “Continuo” en los meses
de enero a abril y de junio a agosto de 2013 y como “Suficiente” en el mes de mayo del
mismo afo.

La cobertura de micromedicion promedio presenté valores de 93,5% y 95,2% para el mes
de diciembre de 2013 y 2014 respectivamente, se observa que para el afio 2014, solo en
los estratos bajo, medio y medio- alto se presentaron coberturas superiores al 95%. Lo
anterior indica que la empresa presenta un presunto incumplimiento de la meta del 95%
esperada a partir de la promulgacion de la Ley 142 de 1994. Para el grupo de usuarios
sin micromedicion, el prestador no estaria, ademas, garantizando el derecho consagrado
en el articulo 146 de la ley 142 de 1994, de facturar los consumos de acuerdo con la
medicion.

El valor del IANC fue de 42% para el afo 2013 y de 41% para el 2014. Estos valores
sobrepasan en el nivel maximo aceptable de pérdidas establecido por la Comisién de
Regulacion de Agua Potable y Saneamiento Basico —CRA, para efectos tarifarios, en la
metodologia tarifaria vigente — Resolucién 287 de 2004- aplicable a los servicios publicos
domiciliarios de acueducto y alcantarillado, que reconoce un porcentaje maximo de
pérdidas o indice de Agua No Contabilizada (IANC) de 30% el cual fue fijado en el articulo
2.4.3.14 de la Resolucion 151 de 2001.

El prestador suministr6 agua con IRCA de 0,17% - Sin Riesgo en el municipio de
Guadalajara de Buga durante el afio 2013 y con un IRCA de 0,06 % Sin riesgo, en el
ultimo trimestre del afio 2014, es decir, agua apta para consumo humano de acuerdo con
la clasificacion establecida en la Resolucion 2115 de 2007, la cual indica que el valor del
IRCA debe ser inferior al 5% para que esta sea apta.

Cabe aclarar, que considerando que para el afio 2014, solo se contaba con informacion
de vigilancia de calidad disponible para los tres ultimos meses del afo, el indicador
presentado anteriormente, no refleja el comportamiento del indicador del ano completo.

ALCANTARILLADO

No se cuenta con sistema de tratamiento de agua residual, por tanto, la empresa debe
pagar a la Corporacion Autbnoma Regional del Valle —CVC, una tasa retributiva y elaborar
un plan de saneamiento y manejo de vertimientos para cumplir con la meta de reduccion
de contaminacioén. Por lo anterior, la empresa debe informar las acciones realizadas para
implementar un sistema de tratamiento de las aguas residuales.

La empresa, no ha reportado al SUI la informacion sobre los puntos de vertimiento, ni
sobre el catastro de redes actualizado.

ASPECTOS COMERCIALES

El contrato de condiciones uniformes para la prestacion de los servicios publicos cuenta
con concepto de legalidad ante la Comisidon de Regulacion de Agua Potable vy
Saneamiento Basico (CRA) numero 20082110074151, se puede establecer el modelo
establecido se ajusta conforme a lo establecido en la resolucion CRA 375 de 2006, por
tanto cumple con este requisito.
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Se observan variaciones significativas de suscriptores en los servicios en mencion,
llegando a un total de 1.628 suscriptores, situacion que corrobora el incremento en los
ingresos por venta de servicios.

Para 2014 en el servicio de acueducto, se observa que la empresa concentra su recaudo
en los estratos 1, 2, 3, con un total de $7.914,6 millones de pesos, representandole el
55,86% del total de facturacion, por otro lado se observa una concentracion de recaudo
por facturacion en los estratos comercial y oficial sumando un monto total de 4.049,0
millones de pesos, representando el 28,57% del total de facturacion.

Tanto para el servicio de acueducto, como para el servicio de alcantarillado el prestador
ha disminuido la cantidad de peticiones, reclamos y recursos de reposicién, evidenciando
una mejora significativa en la prestacion del servicio, teniendo en cuenta el incremento
de suscriptores corroborado en el recaudo por prestaciéon de servicio. Por lo anterior esta
superintendencia solicita una explicacion detallada de las acciones que la empresa ha
llevado a cabo para disminuir mencionadas causales.

ASPECTOS TARIFARIOS

La empresa no ha reportado en el SUI las tarifas aplicadas de los servicios de acueducto
y alcantarillado del mes de noviembre de 2013.

En el servicio de alcantarillado, no ha reportado las tarifas del mes de enero y julio del
ano 2014. A su vez, duplicd la informacion de tarifas en el mes de noviembre de 2014
para cada estrato y uso, con valores totalmente diferentes a los que venia aplicando.

En cuanto a la aplicacion de los factores de subsidios y contribuciones, se identificé que
los porcentajes aplicados por la empresa, en algunos casos tienen ligeras variaciones a
los aprobados por el Concejo Municipal. A su vez aplicé unos porcentajes no aprobados
y especificamente en el servicio de alcantarillado para el uso oficial se encuentra
aplicando un factor de contribucion el cual contraviene lo establecido en la Ley 1450 de
2011. (ver los numerales 1.1.1y 1.1.2).

Proyecto: Carlos Alberto Aguirre Unigarro- Contratista Direccion Técnica de Gestion de Acueducto y Alcantarillado

Reviso:

Natalia Bernate Suarez- Contratista Direccion Técnica de Gestion de Acueducto y Alcantarillado
Javier Eduardo Araujo Reyes- Contratista Direcciéon Técnica de Gestion de Acueducto y Alcantarillado
Armando Ojeda Acosta- Director Técnico de Gestion de Acueducto y Alcantarillado (A)

IN-F-003 V.1

Pagina 40 de 40



